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بدانیــد کــه انتخابــات از امــوري اســت کــه در سرنوشــت شــما و در سرنوشــت 
مــا نقــش مهــم دارد و بالاتریــن نقــش اســت و ایــن انتخابــات اســت کــه همــه 

امور کشور را چه در داخل و چه در خارج باید بگذراند.
(صحیفه امام، جلد 18 صفحه 403)

ــات  ــه انتخاب ــردم را ب ــد م ــه  دارن ــد، وظیف ــی دارن ــه مخاطبان ــانی ک ــه ي کس هم
ــیما،  ــوزه، صداوس ــاتید ح ــگاه، اس ــاتید دانش ــلام، اس ــاي اعَ ــد. علم ــوت کنن دع
ــادي  ــد من ــواده، اینهــا همــه می توانن ــراد در داخــل خان ــا، اف ــا، جوانه مطبوعاتی ه
انتخابــات باشــند و مخاطبــان خودشــان را بــه انتخابــات دعــوت کننــد؛ آن وقــت 
انتخابــات، انتخابــات پُرشــوري خواهــد شــد. اگــر مشــارکت ضعیــف باشــد، مجلس 
ــراي رفــع مشــکلات  ضعیــف خواهــد شــد و مجلــس ضعیــف توانایــی کامــل ب
نخواهــد داشــت. اگــر می خواهیــم مشــکلات برطــرف بشــود، بایــد مشــارکت را 
بــالا ببریــم؛ ایــن وظیفــه ي همــه اســت. هــر کــه می خواهــد مشــکلات کشــور 

برطرف بشود، راهش این (انتخابات) است.

برنامــه دولــت برنامــه دولــت زمینــه ســازي بــراي مشــارکت پرشــور مــردم و 
تشــکیل مجلــس قــوي اســت. دولــت به هیــچ جناحــی وابســتگی نــدارد جناح 
دولــت جنــاح انقــلاب و مــردم عزیــز اســت. هــر چــه انتخابــات مردمی تــر و 

پر شورتر برگزار شود براي کشور عزیز ما مطلوب تراست. (1402/1/1)

(بیانات در دیدار جمعی از مردم استان هاي کرمان و خوزستان- 1402/10/02)

ــات اســفند مــاه امســال تــلاش  ــراي افزایــش مشــارکت در انتخاب ــد ب همــه بای
کننــد تــا بــار دیگــر توطئــه دشــمن در جنــگ ترکیبــی و شــناختی بــا شکســت 
مواجــه شــود. همــه بایــد بــا هــم تــلاش کنیــم تــا مشــارکت مــردم در انتخابــات 

مجلس شوراي اسلامی و خبرگان رهبري چشمگیر باشد.
(گردهمایی نمایندگان ولی فقیه)
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مقدمه

انتخابات به منزله تجلی مردم سالاري دینی، نماد اعمال حق تعیین سرنوشت در نظام 
مقدس جمهوري اسلامی ایران به شمار می آید. مشـــارکت گسترده مردم در ادوار 
انتخابات برگ زرینی در دفتر پرافتخار ایران اسلامی است که نشان از پیوند مستحکم 
و عمیق میان مردم و نظام سیاسی و نقش آفرینی موثر و واقعی آحاد ملت در سرنوشت 
کشـــور دارد. این نقش آفرینی مردم که در کلام رساي رهبر معظم انقلاب به عنوان 
یکی از چهار راهبرد اصلی انتخابات یعنی امنیت، مشارکت، رقابت و سلامت بدان اشاره 
شده است، از افتخارات نظام جمهوري اسلامی ایران طی گذشت چهل و چهار سال از 

پیروزي انقلاب اسلامی تا به امروز است.
بی تردید حضور و مشـــارکت مردم در انتخابات که از ســـوي بنیانگذار کبیر انقلاب 
اسلامی ایران،حضرت امام خمینی(ره) «عصاره فضیلت هاي ملت» عنوان شده؛ از این 
امر مستثنی نبوده بلکه نقش اساسی در پیشبرد منافع و آرمان هاي ملی ایفا خواهد کرد.  
در همین راســـتا مرکز مطالعات راهبردي و آموزش وزارت کشور با عنایت به منویات 
مقام معظم رهبري (مدظله العالی) در باب لزوم مشارکت پرشور و آگاهانه در انتخابات 
دوازدهمین دوره مجلس شوراي اسلامی و ششمین دوره مجلس خبرگان رهبري و با 
هدف ارتقاي آگاهی بخشی و جامعه پذیري سیاسی اقدام به تولید محتوا حول مسائل 
مهم کشور مرتبط با جایگاه و اهمیت این دو مجلس نموده است. امید است یادداشت 
هاي مذکور که با رویکرد جهاد تبیین توســـط جمعی از متخصصان دانشـــگاهی به 

نگارش در آمده است نقش موثري در انتخاب نمایندگان اصلح داشته باشد.

رئیس مرکز مطالعات راهبردي وآموزش وزارت کشور
جلیل دارا



اهمیت انتخابات مجلس شورای اسلامی

یادداشت اول

۱



• امروزه مشارکت سیاسی به عنوان نمودي از تحقق آرمان برابري انسان ها در حقوق 
طبیعی و مدنی، در تمام جوامع و دیدگاه هاي سیاسی و اجتماعی مطرح و به صورت 
یک ارزش سیاســی محوري درآمده اســت و از نشــانه هاي  دموکراسی، توسعه و 

مشروعیت سیاسی در جوامع  مختلف به حساب می آید.
• مشــارکت سیاسی به عنوان یکی از مهمترین شــاخصه هاي توسعه اجتماعی و 

سیاسی از لایه هاي مختلفی برخوردار است.
• انتخابات به عنوان مهمترین عرصــه حضور مردم در صحنه تصمیم گیري براي 

تعیین سرنوشت خویش در جوامع مردم سالار شناخته می شود.
• انتخــاب افراد براي تصدي مســئولیت ها اهمیتی معادل تعیین آینده یک نظام و 
مملکت را دارد که از طریق راي دادن محقق می گردد و راي دهنده با انجام این عمل 
حقوقی و سیاسی، که به وسیله آن نماینده یا نمایندگان را انتخاب می نماید، در اداره 

امور سیاسی جامعه خود، مشارکت می کند. 
• در ساختار سیاسی نظام جمهوري اسلامی ایران، مجلس شوراي اسلامی نسبت به 

سایر قواي نظام از شأن و جایگاه خاصی برخوردار است.
• نمایندگان مجلس با رأي مســتقیم مردم انتخاب می شوند و مسئولیت نظارت بر 
کارکرد ســایر قوا و نهادهاي نظام و قانونگذاري را بر عهده دارند و قوانینی که در 

مجلس تصویب می شود بر زندگی اقشار مختلف تاثیر می گذارد.

در جمهوري اسلامی ایران انتخابات از لوازم اساسی نظام مردم سالار شناخته می شود 
و مشارکت سیاسی و نقش مردم در سرنوشت کشور همواره مهم و مورد تاکید رهبر 
انقلاب بوده است؛  بنابراین،  یکی  از  راه هاي  نشان دادن اینکه جمهوري اسلامی 
مورد حمایت مردم است، برگزاري انتخابات است که در طول بیش از چهار دهه پس 
از پیروزي انقلاب اســلامی این مهم در جمهوري اسلامی انجام شده و به نسبت 
میانگین جهانی، شرکت مردم در انتخابات از درصد بالا و قابل قبولی برخوردار بوده 
است. در گفتمان مردم سالار دینی، رأي دادن صرفاً کنش سیاسی نیست، بلکه امر 

شرعی و دینی است.
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از این رو، رأي دادن به مثابه محور اساســی در گفتمان مردم ســالار دینی، تکلیف 
شرعی در نظر گرفته می شود. این در حالی است که رأي دادن در گفتمان دموکراسی 
غربی صرفاً یک امر و حق شهروندي محسوب می شود. از جمله مواردي که مؤکداً 
از ســوي رهبر معظم انقلاب اسلامی بر آن تأکید شده، حضور پرشور در انتخابات 
است. رهبر انقلاب در مناسبت هاي مختلف، 1516 بار بر حضور پرشور و حداکثري 
در انتخابات تأکید داشته اند (مأخوذ از سایت مقام معظم رهبري). ایشان در یکی از 
این سخنرانی ها در باب اهمیت انتخابات چنین می فرمایند: «همه باید تلاش کنند 
انتخابات، پرشــور و با حضور عمومی مردم انجام بگیرد. این موجب می شود کشور 
مصونیت، اقتدار و امنیت پیدا کند»  ایشان در جایی دیگر می فرمایند:«مسلماً امنیت 
کشور، مصونیت کشور، پیشرفت کشور، با حضور همگانی و حداکثري مردم افزایش 

پیدا خواهد کرد.»  
انتخابات شکوهمند نظام اســلامی در مقاطع مختلف، تجلیّ تقویت مؤلفه مردمی 
حاکمیت دینی و از عوامل قدرت بازدارندگی تهاجمات دشــمن به شــمار می آید. 
حضرت امام خمینی (ره) در همین زمینه شرکت مردم در انتخابات را یکی از مظاهر 
اقتدار سیاسی نظام اســلامی در مقابل تهدیدات بیگانگان می داند و بر این حضور 
باشکوه اصرار می ورزد و در باب اهمیت انتخابات مجلس شوراي اسلامی می فرمایند: 
«اگر مجلس لطمه اي بر آن وارد بشود به جمهوري اسلامی لطمه وارد می شود. اگر 
مجلس یک مجلس قوي باشــد براي خاطر اینکه پشتوانه اش همه ملت باشد، این 
مجلس می تواند با دنیا که در مقابل ایران واقع شده است کارهایش را به شایستگی 
عمل بکند، و این تابع این است که قوي باشد، و قوتش هم تابع این است که شماها 
رأي بدهید»(صحیفه امام، ج 18، ص 438 ) در ساختار جمهوري اسلامی، مجلس 
یکی از اجزاي جدانشدنی از حکمرانی است. از آنجا که سایر بخش ها، به خصوص 
بخش دولتی در انجام وظایف با مجلس در هم تنیده اند، بدون کارآمد بودن مجلس 
نمی توان کارآمدي سایر نهادها را انتظار داشت. از سویی یکی از مهمترین نهادهایی 
که در امر سیاســت گذاري و قانون گذاري نقش آفرین اســت نهاد مجلس شوراي 

اسلامی است. 
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ــات اســفند مــاه امســال تــلاش  ــراي افزایــش مشــارکت در انتخاب ــد ب همــه بای
کننــد تــا بــار دیگــر توطئــه دشــمن در جنــگ ترکیبــی و شــناختی بــا شکســت 
مواجــه شــود. همــه بایــد بــا هــم تــلاش کنیــم تــا مشــارکت مــردم در انتخابــات 

مجلس شوراي اسلامی و خبرگان رهبري چشمگیر باشد.
(گردهمایی نمایندگان ولی فقیه)



بر اساس نقش محوري و ذاتی مجلس در قانون گذاري و نظارت که بخش مهمی از 
فرآیند سیاست گذاري کشور است، بدون شک با افزایش کیفیت و بهبود خروجی هاي 

مجلس در هر کشوري می توان کیفیت نظام حکمرانی را شاهد بود. 
مجلس شــوراي اســلامی مظهر وحدت ملی و یکپارچگی و اتفاق همه گروه ها و 
قومیت ها و ســلایق و عقاید و عصاره و خانه ملت است و مرکز آراي مردم و اراده 
مردم است. مجلس مظهر حکومت مردمی (مردم سالاري دینی) و اداره کننده حقیقی 
کشــور است و جایگاه و مسیر حرکت دولت و ملت را مشخص می کند و همچنین 
مظهر خواســته هاي مردم در زمینه سیاست هاي گوناگون چه داخلی و چه خارجی 
است. مجلس در نظام جمهوري اسلامی ایران از اهمیت ویژه و والایی برخوردار بوده 
و محور بســیاري از تصمیم گیري ها، قانون گذاري ها، برنامه ریزي ها اســت و چراغ 
هدایت دولت و ملت را به دســت دارد. مجلس پایگاه اساســی نظام و مردم و مایه 
حضور و مشارکت واقعی مردم در تصمیم گیري ها و مظهر اراده ملی است. انتخابات 
مجلس موضوعی نیست که فقط به فرهیختگان، تحصیل کردگان، اهل دانشگاه و 
کارشناسان، کارکنان دولت قشر خاصی مربوط شود، بلکه انتخابات مجلس به همه 
مردم در همه نقاط کشور، شهري و روستایی، فقیر و غنی و همه قومیت ها و خرده 
فرهنگ ها ارتباط مستقیم و تعیین کننده دارد. هر قانونی که در مجلس تصویب شود 
زندگی همگان را تحت تاثیر قرار می دهد. قوانینی که در مجلس وضع می شود هر 
فردي در ایران زندگی می کند حتی ایرانیان خارج نشین را تحت تاثیر قرار می دهد. 
از این رو همه حق دارند تا در انتخابات شــرکت کنند و کاندیداي مورد نظرشان را 
انتخاب کنند، در حقیقت هم حق و هم تکلیف است. هر فرد ایرانی این اختیار را دارد 
که در انتخابات به عنوان راي دهنده یا انتخاب شونده شرکت کند. در شرایطی که هر 
طرح و برنامه و بودجه اي که قرار است در کشور به اجرا گذاشته شود باید به تصویب 
نمایندگان مجلس برسد و سیاست هاي اقتصادي، سیاسی و اداره امور کشور، روابط 
با دیگر کشورها و تعاملات با آنها به ترتیبی تحت تاثیر و با هماهنگی مجلس است، 

نشانه اي از تاثیرگذاري و مسئولیت آن در اداره امور کشور است. 
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از سوي دیگر نمایندگان مجلس در همه شهرستان ها و کل کشور مستقیما از سوي 
مردم انتخاب می شوند و البته در مقابل مردم نیز مسئول هستند. مسائلی که در مورد 
تورم کالا، رشد قیمت ها، تشکیل خانواده و فرزندآوري، مهاجرت نخبگان، بیکاري و 
نارضایتی مردم به خاطر فشــار اقتصادي  و.... وجود دارد از موضوعاتی اســت که 
مجلس در مقابل آن مسئول است و می تواند با تصویب قوانین زندگی همه اقشار را 
تحت تاثیر قرار دهد. از دیدگاه مقام معظم رهبري نیز مجلس شــوراي اســلامی 
مجلــس نقش تعیین کننده اٌي در اداره امور کشــور دارد و منعکس کننده توانایی ها، 

خواست ها، موضع گیري ها، اقتدار و پایبندي به آرمان هاي یک ملت است.
رهبــر معظم انقلاب نیز مانند امام، مجلس را نهادي در رأس امور می دانند و درباره 
جایگاه مجلس تراز انقلاب می فرمایند: «مجلس شوراي اسلامی، یک مرکز اساسی 
و تعیین کننده براي انقلاب است، همه سررشته هاي امور، به مجلس شوراي اسلامی 
بر می گردد.» حضرت امام خمینی (ره) بنیان گذار جمهوري اسلامی ایران، مجلس 
شوراي اسلامی را در «رأس امور»  می داند و این یعنی اوج اعتقاد به مردم سالاري .

حضرت امام (ره) ضمن اشاره به وضعیت مجلس قبل از انقلاب اسلامی به اهمیت 
مجلس شوراي اسلامی و نقش مردم چنین می فرماید: «ما دیدیم که اسلام و کشور 
ایران چه صدمات بسیار غم انگیزي از مجلس شوراي غیر صالح و منحرف از بعد از 
مشروطه تا عصر رژیم جنایتکار پهلوي و از هر زمان بدتر و خطرناکتر در این رژیم 
تحمیلی فاســد (پهلــوي) خورد چه مصیبت ها و خســارت هاي جان فرســا از این 
جنایتکاران بی ارزش و نوکرمآب به کشور و ملت وارد شد. از بعد از مشروطه هیچگاه 
به قانون اساسی عمل نشده، . . . اکنون که با عنایت پروردگار و همت ملت عظیم

 الشــان سرنوشت کشــور به دســت مردم افتاده و وکلاء از خود مردم و با انتخاب 
خودشان بدون دخالت دولت و خوانین ولایات به مجلس شوراي اسلامی راه یافتند 
و امید است که با تعهد آنها به اسلام و مصالح کشور جلوگیري از هر انحراف بشود 
حضرت امام در ادامه آن مطلب می فرماید: نمایندگان محترم مجلس ســنگینی بار 
مســئولیت و رســالت خود را در این امر خطیر احساس کرده و می کنند و به خوبی 

دریافته اند که نظام و مردم از آنان چه انتظاري دارند، که باید گفت مجموعه 
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خواســته ها و انتظارات اســلامی مردم از مجلس رفع گرفتاري ها و محرومیت ها و 
دگرگونی در نظام پر پیچ و خم اداري کشور، از انتظارات به حقی است که باید آنها 
را جــدي گرفت. و نمایندگان محترم مجلس قبل از پرداختن به لوایح و تبصره ها و 
مواد غیرضروري به فکر مسائل اصلی و کلیدي کشور باشند و بر اساس اسلام عزیز 
در کمیسیون ها با طرح قوانین و لوایح به سمتی حرکت کنند که مشکلات اساسی 
مرتفع و سیاست هاي زیربنایی کشور در امور فرهنگی، اقتصادي، اجتماعی و سیاسی 
در راستاي کمک به محرومین و رفع استضعاف مدون و به مورد اجرا در آید. (صحیفه 
نور، ج 20، ص 214) بنابراین همه مردم در سرنوشت جامعه خویش مسئول هستند 
و هیچ عذر و بهانه اي از کسی پذیرفته نیست که نسبت به سرنوشت اداره امور جامعه 
اسلامی بی تفاوت باشد و بی تفاوت بودن و کناره گیري نسبت به سرنوشت اداره امور 
جامعه از گناهان کبیره محسوب می شود. پس همه مردم باید خود را دخیل و سهیم 
در اداره امور جامعه بدانند و هر کس به هر اندازه اي که توان دارد نسبت به سرنوشت 
جامعه اســلامی تلاش نمایــد و حضور تک تک مردم در صحنه هاي سیاســی و 
اجتماعی جامعه اســلامی به عنوان یک وظیفه شــرعی، عقلی و سیاسی است و 
مطمئن باشــیم که حضور گسترده مردم در صحنه هاي مختلف، دشمن را ناامید و 

انقلاب را بیمه می کند. 

منابع:
امام خمینی، ســید روح االله، 1378، صحیفه امام، جلد 18-20و 21، تهران، مؤسسه 

تنظیم و نشر آثار امام خمینی.
راش، مایکل (1387) جامعه و سیاست، ترجمه منوچهر صبوري، تهران: سمت.
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انتخابات و مشوعیت سیاسی
یادداشت دوم

٢



• مسئله انتخابات آزاد و قانونی و دموکراتیک که تمامی گرایش هاي قومی، مذهبی 
و سیاسی بتوانند در آن دخیل باشند و بتوانند بر سرنوشت خود و کشورشان تاثیرگذار 

باشند مولفه اصلی مشروعیت سیاسی یک کشور محسوب می شود.
• انتخابات یکی از اصول تفکیک ناپذیر حکومت هاي مردم ســالار و در واقع یکی از 
منابع مهم و تاثیرگذار اقتدار و مشروعیت در هزاره سوم محسوب می شود و تضمین 

کننده مقبولیت عام و همگانی نظام سیاسی است.
• انتخابات همچنین ثبات و مشروعیت جامعه سیاسی را تقویت می کند؛ مانند جشن
 هاي ملی و دینی که برآیند تجربیات مشترك جامعه است، انتخابات، شهروندان را 
به یکدیگر پیوند می دهد و در نتیجه دوام آن را تأیید می کند. در نتیجه، انتخابات به 

تسهیل یکپارچگی اجتماعی و سیاسی کمک می کند.
• به عقیده «استرنبرگر» اندیشمند سیاسی مشروعیت بنیاد قدرت حکومت است و 
انعکاس این مشروعیت در مشارکت بالاي مردم پاي صندوق هاي رأي نشان دهنده 

بنیاد قدرت جمهوري اسلامی در طول عمر حیات سیاسی خود است.

انتخابات یک فرایند دموکراتیک اســت که در آن شهروندان یک کشور حق رأي 
دادن براي انتخاب نمایندگان و مقامات عمومی را دارند. این فرایند به شــهروندان 
اجازه می دهد تا نمایندگان خود را بر اساس اولویت ها و ارزش هاي خود انتخاب کنند. 
انتخابات یکی از راه هاي اصلی براي تعیین مشروعیت سیاسی و قانونیت حکومت ها 

است. 
انتخابات معمولاً به صورت دوره اي برگزار می شود و شامل مراحل ثبت نام نامزدها، 
کمپین هاي انتخاباتی، رأي گیري و شــمارش آراء اســت. این فرایند براي انتخاب 
نمایندگان به مجالس ملی یا محلی، رئیس جمهور، شوراهاي شهري و سایر مقامات 
عمومی استفاده می شود و نقش بسیار مهمی در تعیین سرنوشت سیاسی یک کشور 
دارد و به عنوان یک پایه اساســی براي دموکراســی و حکومت سیاسی محسوب      

می شود.
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موضوع انتخابات و مشــروعیت سیاسی بسیار گسترده و پیچیده است. انتخابات به 
عنوان یک فرایند دموکراتیک براي انتخاب نمایندگان و مقامات عمومی در کشورها 
استفاده می شود. مشروعیت سیاسی نیز به تأیید و قبول مردم از سوي نظام سیاسی 

و حکومت اشاره دارد. 
مفهوم مشروعیت سیاسی به طور گسترده اي به دو صورت تعبیر می شود؛ مشروعیت 
خودبخودي (که توسط حکومت ها بر پایه قانون و نظام سیاسی مورد قبول است) و 
مشــروعیت فعال (که به تأیید و حمایت مردم از حکومت اشــاره دارد). این دو نوع 

مشروعیت به طور همزمان براي اجراي یک حکومت مؤثر و پایدار ضروري است.
انتخابات نقش اساســی در مشروعیت سیاســی دارند، زیرا اگر انتخابات به صورت 
عادلانه و شــفاف برگزار شوند و نتایج آنها توســط جامعه قبول شود، حکومت به 
مشروعیت فعال دست پیدا می کند. از طرف دیگر، در صورتی که انتخابات با تقلب و 
نقض حقوق اساسی برگزار شوند، مشروعیت سیاسی آن حکومت مورد شک و تردید 

قرار می گیرد.
ماکس وبر جامعه  شناس مشهور آلمانى مشروعیت نظام را درجه اعتبار آن نظام در 
باور افرادى کــه در چارچوب نظام مزبور به کنش اجتماعى مى پردازند تعریف می

 نماید، بر این اساس هرچه میزان باور به اعتبار یک نظام سیاسى بیشتر باشد، میزان 
مشروعیت نظام، اطاعت آزادانه افراد و هم زبانى و هم  هنجارى نظام سیاسى با حکومت

 شوندگان بیشتر خواهد بود. 
یکی از ارکان اساســی جمهوري اسلامی ایران همواره تاکید بر حضور و گسترش 
مشارکت سیاسی مردم در انتخابات و حضور در پاي صندوق هاي رأي است و طبق 
قانون اساســی کشور نمایندگان مردم در قوه مقننه و رییس قوه مجریه توسط رأي 
مستقیم مردم انتخاب می شوند، این اهمیت تا جایی است که در این قانون حتی اداره 
شهرها و روستاها تا پایین تر ســطح را در قالب انتخابات شوراهاي اسلامی شهر و 

روستا توسط رأي مردم تعبیه نموده است.
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در دوران حیــات نظام جمهوري اســلامی ایران به طور متوســط هر 13 ماه یک 
انتخابات برگزار شــده و این یعنی ساختار اداره کشور در اخذ رأي ها بر اساس مردم
 ســالاري بوده، آمار مشارکت نیز در 39 انتخابات گذشته بیش از متوسط همه نظام
 هاي مدعی دموکراسی بوده است. 39 انتخابات در طول عمر نظام مقدس جمهوري 
اســلامی ایران خود نشان دهنده باور به رأي مردم و حضور مردم در انتخابات نشان

 دهنده باور مردم به نظام و سیستم انتخاباتی است.
در تمامی ادوار انتخاباتی در کشور شاهد بروز و ظهور وحدت همه اقوام، شیعه و سنی، 
پیر و جوان و زن و مرد بودیم. حضور حداکثري و مقتدرانه مردم در پاي صندوق ها 
و شوق رأي دادن تا آخرین ساعات این ماراتن سیاسی بیانگر این است که مردم در 
راه انقلاب و آرمان هایش از هیچ تلاشی فروگذار نخواهند کرد. در همین راستا نباید 
فراموش کرد که در انتخابات ســال 1400 و همزمان با اوج گیري کرونا در کشــور 
مشــارکت در برخی از استان ها بسیار چشمگیر بود. به عنوان مثال مشارکت بالاي 
مردم در اســتان هاي خراسان جنوبی با 74.38 و خراسان شمالی با 63.97، ایلام با 
63.11، سیستان و بلوچستان 62.75 و کهگیلویه و بویراحمد 62.59 درصد در همین 

راستا قابل ذکر است. 

منابع:
هیوود، آندرو(1400) سیاست ترجمه عبد الرحمن عالم، تهران: نی

دوورژه موریس(1386) اصول علم سیاست ترجمه ابوالفضل قاضی، تهران: میزان 
عالم، عبدالرحمن(1390) بنیادهاي علم سیاست، تهران: نشر نی
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انتخابات و احزاب سیاسی
یادداشت سوم

٣



• حزب سیاسی چیست؟

• احزاب سیاسی داراي چه کارکردهایی هستند و این کارکردها چگونه در انتخابات 
متجلی می شوند؟

یک حزب در مفهوم عام، گردهمایی مردمی است که در باور برخی مسائل، نظرات 
مشترك دارند و می خواهند براي دست یافتن به هدف هاي مشترك با هم کار کنند. 
اندیشمندان علوم سیاسی تعاریف گوناگونی از حزب ارائه داده اند که به تشریح چند 

مورد از آن می پردازیم.
« ادموند برك » حزب سیاسی را این چنین تعریف می کند: هئیتی از مردم است که 
به خاطر پیشبرد منافع ملی با کوشش مشترك بر اساس برخی اصول سیاسی مورد 

توافق، متحد شده اند.
« گتل » حزب سیاســی را مرکب از گروهی از شهروندان کم و بیش سازمان یافته 
تعریف می کند که به عنوان یک واحد سیاسی واحد عمل می کند و با استفاده از حق 
راي خود می خواهند بر حکومت تســلط پیدا نمایند و سیاست هاي عمومی خود را 

عملی سازند. 
با توجه به تعاریف گوناگون می توان حزب را به عنوان یک نهاد سیاســی و مدرن 
جامعه مدنی که در پی دستیابی به قدرت به صورت انفرادي یا اتئلافی با جلب آراي 

عمومی از طریق انتخابات باشد تعریف نمود.
این تعاریف داراي ویژگی هایی هستند که می توان به صورت زیر تشریح کرد؛

1. احزاب سیاســی یکی از نهادهاي جامعه مدنی، به عنوان حد واسط بین مردم به 
عنوان توده هاي غیرمتشکل و نهاد دولت، محسوب می شوند. بنابراین مشارکت افراد 
در نهادهاي جامعه مدنی به صورت متشــکل و سازمان یافته هست و نه به صورت 
توده اي که به هر شکلی که رهبران سیاسی می خواهند آن ها را در جهت اهداف خود 
بسیج نمایند. به علاوه نهاد حزب مانند دیگر سازمان هاي جامعه مدنی نظیر اتحادیه

 هاي کارگري، دانشجویی، غیردولتی و غیرحکومتی هستند. بنابراین نهادهاي برآمده 
از نهادهاي دولتی و حکومتی را نمی توان حزب محسوب کرد.

« ادموند برك » سیاستمدار و نظریه پرداز فلسفه سیاسی و نماینده اسبق پارلمان بریتانیا
« گتل » اندیشمند و نظریه پرداز اندیشه سیاسی
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2. حوزه فعالیت احزاب، ساحت سیاسی جامعه است. با توجه به تعاریف مختلفی که 
از تعریف سیاســت وجود دارد مشخص است که کار حزبی فرایندي است که در آن 
تصمیمات به صورت گروهی اتخاذ می شــود. احزاب در پی دســت یابی به قدرت 
سیاسی هستند که در صورت کســب قدرت به تخصیص قدرتمندانه ارزش ها می

 پردازند و در پی حل مسالمت آمیز اختلافات خواهند بود، با این تعریف سازمان هاي 
نظامی، که از طریق غیرسیاسی در پی دست یابی به قدرت و حل اختلاف ها و تنش

 ها هستند از تعریف حزب خارج می شوند.
3. احزاب سیاسی سازمان هایی دائمی به شمار می روند. بنابراین گروه هایی سیاسی 
که در آستانه انتخابات شروع به فعالیت می کنند و پس از پایان انتخابات تا انتخابات 
بعدي داراي کارکرد حزبی نیستد نمی توانند در زمره احزاب سیاسی قرار بگیرند. زیرا 
با توجه به کارکردهایی که از احزاب سیاسی انتظار می رود، آنها باید در همه ایام وقت 
خود را صرف تدوین سیاست ها و خط مشی هاي جایگزین و رقیب با توجه به مطالبات 

و درخواست هاي شهروندان کنند.
4. هدف احزاب سیاسی دست یابی به قدرت است. این خصوصیت احزاب را از دیگر 
گروه هاي سازمان یافته جامعه مدنی نظیر اتحادیه ها و گروه هاي ذي نفوذ متمایز می

 کند.
5. احزاب سیاسی، بسته به نوع نظام حزبی و نوع نظام انتخاباتی، به صورت انفرادي 

یا ائتلافی قدرت را به دست می گیرند.
6. روش دست یابی به قدرت، جلب آراي عمومی با سازوکار انتخابات است؛ بنابراین 
احزاب نیاز دارند که مشارکت دیگر شهروندان را براي مشارکت سیاسی جلب کنند.

کارکردهاي احزاب
مشارکت سیاسی واقعی عبارت است از نقش واقعی شهروندان در انتخابات رهبران 
و اثرگذاري بر فرایند تصمیم گیري. احزاب سیاســی از آن جا که نیاز به جلب آراي 
عمومی براي دســت یابی قدرت دارند باید زمینه هاي لازم را براي مشارکت واقعی 

شهروندان فراهم آورند.
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گزینش سیاســی کارکرد دیگر احزاب است که در آن، احزاب اقدام به تربیت نیرو و 
کادر لازم بــراي تصدي مناصب مختلف حکومتی می کنند. این کارکرد نه تنها در 
خصوص احزابی که بالفعل قدرت را در دســت دارند صادق است، بلکه در خصوص 

احزابی که در حال حاضر با اقبال عمومی مواجه نباشند نیز صحت دارد. 
از مهمترین کارویژه هاي احزاب تجمیع درخواست هاي عمومی است. در یک نظام 
سیاسی توسعه یافته این احزاب سیاسی هستند که در کنار دیگر نهادهاي مدنی مانند 
رسانه ها، با گردآوري و طبقه بندي تقاضاهاي مطروح از سوي گروه هاي ذي نفوذ و 
شهروندان، این مطالبات را به صورت سیاست و خط مشی در می آورند و با ارائه برنامه 
در زمینه هاي مختلف سیاسی، اقتصادي و اجتماعی نظر شهروندان را در انتخابات به 
سوي خود جلب می کنند. در واقع انجام این کارکرد مهم است که دائمی بودن و نه 
فصلی و دوره اي بودن را به احزاب می بخشد و موجب می شود شهروندان با آگاهی 
از برنامه هاي آتی احزاب به آن ها راه دهند. در واقع حزب پیونددهنده فرد و حکومت 

در سطح سیاسی است.
جامعه پذیري سیاســی افراد از دیگر ویژگی و کارکردهاي احزاب به شــمار می آید. 
جامعه پذیري سیاســی فرایندي است که در آن شــهروندان تحت تاثیر کانال هاي 
مختلف جامعه پذیري سیاسی (خانواده، مدرسه، نهادهاي مذهبی، رسانه هاي جمعی، 
گروه هاي همسالان) از جمله احزاب سیاسی قرار می گیرند و دانش سیاسی، ارزش ها 
و احساسات آن ها را درباره احزاب سیاسی و نهادها و ساختارهاي سیاسی مربوط به 

آن در دوران مختلف زندگی شکل می گیرد.
به عنوان مثال احزاب سیاسی می توانند اعتماد سیاسی مردم را نسبت به ارگان ها و 
نهادهاي مختلف سیاســی با افزایش کارایی و حفظ استقلال خود در بیان و تجمیع 
منافع و مطالبات مردم تقویت نمایند. از این رو، حزب به عنوان یک نهاد آموزشی، 

فرایند دانش افزایی سیاسی مردم را نیز پیش می برد.
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ارتباطات سیاسی کارکرد بعدي احزاب است. به این معنا که حزب به عنوان کمربند 
ارتباطی از یک سو می تواند مطالبات و درخواست هاي شهروندان و گروه هاي مختلف 
را به مقامات موثر در تدوین و اجراي سیاست ها انتقال دهد و از سوي دیگر با ایجاد 
ارتباط با شهروندان زمینه هاي لازم را براي اجراي سیاست ها بدون به کارگیري زور 

مهیا نماید.
احزاب سیاسی به عنوان بازتاب دهنده یا موجد شکاف هاي اجتماعی موجود براي حل 
و کنترل تنش ها، ســازوکار مسالمت آمیزي را در پیش می گیرند و سعی در کنترل و 

قاعده مند کردن تنش هاي موجود در جامعه دارند.
مشــروعیت بخشی به رژیم از دیگر کارکردهاي احزاب است که در سطح داخلی و 

بین المللی قابل طرح است. 

منابع:
یوسفیه؛ ولی االله، احزاب سیاسی، تهران، چاپ ساحل

عالم؛ عبدالرحمن، بنیادهاي علم سیاست، تهران، نشر نی
بشیریه، حسین، جامعه شناسی سیاسی نقش نیروهاي اجتماعی، تهران، نشر نی

هرســیچ، حسین، فراز و فرودهاي حزبی در ایران پس از انقلاب، سال سوم، شماره 
هفت و هشت، زمستان و پاییز 1380

فلسفی، نصرت االله، دموکراسی در ایران، نشریه حقوق اساسی، سال چهارم، شماره 
هشتم، تابستان 86 

عرب عامري، احمد، تحزب و توسعه سیاسی، تهران، نشر همشهري
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انتخابات و توسعه سیاسی
یادداشت چهارم

۴



• توســعه سیاسی از جنبه هاي مهم توسعه است که به ایجاد و گسترش مولفه هایی 
چون تقویت فرهنگ مدنی، افزایش نهادینگی سیاسی، گسترش مشارکت، حقوق و 
آزادي هاي مدنی و سیاســی، شهروندي برابر، توان بســیج گري، قدرت و ظرفیت 

انطباق یابی و پاسخگویی به مطالبات و شرایط جدید، ثبات سیاسی و .. اشاره دارد.
• یکی از عوامل اصلی وقوع انقلاب اســلامی در ایران عدم توجه رژیم پهلوي به 

توسعه سیاسی و بسط ظرفیت هاي نظام سیاسی براي پاسخ به مطالبات بود.
• انقلاب ایران با اســتقرار مردم سالاري دینی، گامی اساسی در جهت تحقق فرایند 

توسعه سیاسی به شمار می رفت.
• انتخابات با همه پیش شــرط ها و لوازم آن یکی از ارکان توســعه سیاسی به شمار     

می آید.
• از ابتــداي انقلاب در مجموع 38 انتخابات در ایران برگزار شــده که در بســط       

مولفه هاي توسعه سیاسی تاثیر چشمگیري داشته است.

شرحی بر جایگاه انتخابات در توسعه سیاسی 
توســعه ابعادي دارد که یکی از جنبه هاي مهم آن توســعه سیاسی است. تعاریف 
متنوعی از توسعه سیاسی شده و اندیشمندان بر اساس گرایش هاي فکري مولفه هاي 
گوناگونی را براي آن برشــمرده اند. اما شاید بتوان گفت توسعه سیاسی فرایند پایان

 ناپذیري است که طی آن نظام سیاسی با بسط نهادینگی و ظرفیت هاي خود قدرت 
ایجاد و تقویت مولفه هایی چون فرهنگ مدنی، مشارکت در تعیین سرنوشت، حقوق 
و آزادي هاي مدنی و سیاســی، شــهروندي برابر، بســیج عمومــی، انطباق یابی و 
پاسخگویی به مطالبات و شرایط جدید، و تضمین ثبات سیاسی را پیدا می کند. تحقق 
توسعه سیاسی با چنین مولفه هایی به عوامل و سازوکارهاي زیادي بستگی دارد، از 
مبنایی ترین آن یعنی ایجاد دولت- ملت مدرن گرفته تا نهادسازي هاي گوناگون و 
البته وجود سطوح معینی از توسعه اقتصادي و اجتماعی. اما آنچه به این مقال مربوط 

می شود سازوکار انتخابات است. 
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انتخابات به عنوان رکن اصلی یک نظام مردم ســالار از جهات گوناگون در تحقق 
توسعه سیاســی نقش آفرینی می کند. قبل از پرداختن به جنبه هاي مختلف کمک 
انتخابات به توسعه سیاسی ذکر این نکته ضروري است که در این جا انتخابات سالم 
و عادلانه پیش فرض اســت، و الا انتخابات ناسالم می تواند به توسعه سیاسی ضربه 

بزند و کشور را دچار تنش کند.
انتخابات یکی از سازوکارهاي اصلی ایجاد نهادینگی سیاسی و انتخاب مسالمت آمیز 
مســئولان قواي مقننه و مجریه است. از آنجا که مردم بر اساس قانون اساسی، به 
عنوان میثاق ملی، مسئولان کشور را انتخاب می کنند، این انتخاب مورد پذیرش قرار 
گرفته و ثبات سیاســی تامین می شــود. همین که مردم در ســطح گسترده اي در 
انتخابات شرکت می کنند، بدان معناست که پذیرفته اند که مطالبات خود را از طریق 
سازوکارهاي رسمی پیگیري کنند و همچنان اعتقادي به سازوکارهاي فراسیستمی، 

همچون کودتا و انقلاب، ندارند. 
از ســوي دیگر، از آنجا که انتخابات مهمترین عرصه رسمی مشارکت عمومی در 
تعیین سرنوشت ملی است، هم فرهنگ مدنی و آگاهی سیاسی را تقویت می کند و 
هم احساس تعلق جمعی را در شهروندان بارور می سازد. در ایران بعد از انقلاب نیز 
برگزاري انتخابات هاي گوناگون و قــرار گرفتن در معرض آراء و نظرات گوناگون، 

سطح آگاهی سیاسی مردم را بالا برده است.
انتخابات درست لوازم و پیش شرط هاي دارد که رعایت آنها هر یک به مثابه تحقق 
مولفه اي از مولفه هاي توســعه سیاسی اســت. براي مثال پیش نیاز انتخابات تامین 
حقوق و آزادي هاي سیاسی و مدنی نظیر حق انتخاب کردن و انتخاب شدن، آزادي 
بیان، آزادي تجمع، آزادي تشــکیل احزاب و تشکل ها و از این قبیل است. بنابراین 
تاســیس نهاد انتخابات، اگر نمایشی و تشریفاتی نباشد، خود به خود متضمن بسط 
بسیاري از مولفه هاي توسعه سیاسی است. انتخابات در ایران به توسعه این حقوق و 

آزادي ها کمک شایانی نموده است.
انتخابات یکی از جنبه هاي مهم برابري شهروندي را نیز تضمین می کند. همین که 

در کشور ما زن و مرد، شیعه و سنی، مسلمان و مسیحی و یهودي و زرتشتی 
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از حق راي دادن و انتخاب شدن برخوردار هستند به معناي نفی هویت هاي انحصاري 
و پذیرش شهروندي برابر مدنی اســت که یکی از مولفه هاي مهم توسعه سیاسی 

است. 
انتخابات توان بسیج گري نظام که لازمه ثبات سیاسی است را نیز افزایش می دهد. 
از طریق انتخابات است که مردم به صحنه می آیند و ضمن انتخاب نامزدها یا احزاب 
مورد علاقه خود، در واقع بر پذیرش نظام سیاسی و فعالیت در چارچوب آن نیز مهر 

تایید می زنند. 
در نهایت، انتخابات ظرفیت نظام سیاســی براي انطباق یابی و پاسخ به مطالبات و 
شــرایط جدید در مجرایی مسالمت آمیز را افزایش می دهد و  این یکی از مهمترین 
شــاخص هاي توسعه سیاسی است. از طریق انتخابات است که احزاب و نامزدها در 
برنامه هاي خود مطالبات گوناگون را انعکاس داده و پس از انتخاب، آنها را پیگیري 
می کنند و مانع جمود و انسداد در سیاست ها و خط مشی ها می شوند. از طرف دیگر، 
انتخابات همچون ســوپاپ اطمینانی عمل می کند، که از متراکم شدن و بی پاسخ 

ماندن مطالبات و تبدیل شان به امواج خشونت و اعتراض جلوگیري می کند. 
از همین روست که رهبر  بنیانگذار انقلاب تا این حد بر انتخابات و مشارکت مردم 
در آن توجه نموده اند، هم به لحاظ ارزش ذاتی آن به عنوان ســازوکار تامین حقوق 
آحــاد مردم و هم به خاطر ارزش بی نظیر آن در حفظ و تداوم نظام. در ایران پس از 
انقلاب 38 انتخابات برگزار شده که در منطقه کم نظیر است. از طرف دیگر دشمنان 
نظام با درك این موضوع، تمام تلاش خود را براي از رونق انداختن انتخابات و بی

 پشتوانه نمودن نظام به کار گرفته اند. از این روست که رهبر انقلاب در دیدار اخیر خود 
با مردم قم به تاریخ 19 دي 1402 فرمودند «سیاست راهبردي امام آوردن مردم به 
صحنه، و سیاســت راهبردي دشــمن خارج کردن مردم از صحنه است، و شرکت 

نکردن در انتخابات همان سیاست راهبردي دشمن است». 
همه آنچه در خصوص نقش انتخابات در توسعه سیاسی گفته شد، به شرط پیروي از 
الزامات آن از سوي همه بازیگران اصلی، یعنی مجریان و ناظران، احزاب و نامزدها، 
و راي دهندگان اســت. مجریان و ناظران باید حقوق اساسی نامزدها و احزاب و راي

 دهندگان را تامین و انتخابات سالم و رقابتی را برگزار کنند، احزاب و نامزدها باید 
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به قواعد برگزاري انتخابات احترام گزارده و در آن چارچوب رقابت نمایند، و در نهایت 
مردم نیز به طور آگاهانه و گســترده به صحنه آمده و با احترام به سلایق یکدیگر، 
نامزد مورد علاقه خود را انتخاب کنند. برگزارکنندگان به یاد داشته باشند که بدون 
رقابت واقعی مشارکت پرشور نخواهد بود و راي دهندگان نیز به یاد داشته باشند که 
حضور گســترده در انتخابات بیش و پیش از همه حمایــت از اقتدار و ثبات ملی و 
کشــیدن دندان طمع دشــمنان نســبت به میهن و گام دیگري در جهت بسط و 

نهادینگی توسعه سیاسی است. 
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یادداشت پنجم

۵
انتخابات و کارآمدی



انتخابات عالی ترین مظهر تجلی حضور مردم در عرصه سیاسی و مهم ترین مجراي 
تحقق حاکمیت مردم است.

برگزاري انتخابات مشارکت آمیز و رقابتی، احساس مسئولیت مسئولان را در مقابل 
خواست هاي جامعه افزایش می دهد.

مهم ترین کارکرد ویژه انتخابات و مشــارکت سیاسی مردم، خنثی سازي توطئه ها و 
تهدیدات دشــمنان اســت که در عین حال موجب افزایش اقتدار و کارآمدي نظام 
سیاسی کشور شده و پیامدهاي مثبت منطقه اي و بین المللی براي هر نظام سیاسی 

خواهد داشت.
نظام سیاسی آن گاه کارایی لازم را دارد که بتواند وظیفه هایی را که بیشترین مردم یا 

حکومت شوندگان از آن متوقع هستند، انجام دهد.
وظیفه اصلی یک نظام سیاســی، پشــتیبانی همه جانبه از زندگی فردي، اجتماعی، 
سیاســی، مادي و معنوي همه شهروندان به ویژه پاسداري از آسایش و امنیت تک 

تک آنان در اجتماع است.
یک نظام سیاســی کارآمد، سیستمی است که شفاف، پاسخگو، مبتنی بر حاکمیت 
قانون، پایدار، فراگیر و ســازگار با تغییرات باشــد. با این ویژگی ها می توان اطمینان 
حاصل کرد که سیســتم به طور موثر به نیازهاي شهروندان خود خدمت می کند و 
حکمرانی خوب را ترویج می کند. کارآمدي نظام سیاسی به مجموعه اي از ویژگی ها 
و عناصري اشــاره دارد که نظام سیاسی را قادر می سازد تا به بهترین شکل ممکن 
اهداف خود را دنبال کند و نیازهاي جامعه را برطرف نماید؛ از این رو برخی از عوامل 
کلیدي که می تواند کارآمدي یک نظام سیاسی را تحت تاثیر قرار دهد را به اختصار 

توضیح خواهیم داد.
• شــفافیت و پاسخگویی؛ نظام سیاسی که شــفاف است و رهبران خود را در قبال 
اعمالشان مسئول می داند، کارآمدتر است. این امکان تصمیم گیري بهتر را فراهم می

 کند و خطر فساد و سوء استفاده از قدرت را کاهش می دهد.
• حاکمیت قانون؛ یک نظام سیاسی که از حاکمیت قانون حمایت می کند، تضمین 

می کند که همه افراد و نهادها از جمله مقامات دولتی تابع قانون هستند.
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 این به حفظ نظم و ثبات کمک می کند و منجر به حکومت داري کارآمدتر می شود.
• تفکیک قوا؛ یک نظام سیاسی با تفکیک قوا بین قوه مجریه، مقننه و قضاییه می
 تواند از تمرکز قدرت در دست افراد یا گروه هاي معدودي جلوگیري کند. این می تواند 

منجر به تصمیم گیري متعادل تر و جلوگیري از سوء استفاده از قدرت شود.
• ثبات سیاسی؛ یک محیط سیاسی باثبات براي کارآمدي ضروري است، زیرا امکان 
سیاســت گذاري و اجراي مداوم را فراهم می کند. بی ثباتی سیاسی می تواند منجر به 

عدم اطمینان و مانع پیشرفت شود.

• شــمولیت و نمایندگی؛ نظام سیاســی که فراگیر و نماینده جمعیت خود باشد، به 
احتمال زیاد کارآمدتر است، زیرا نیازها و دیدگاه هاي متنوع شهروندان خود را در نظر 

می گیرد.
•انعطاف پذیري و سازگاري؛ سیستم سیاســی که قادر به انطباق با شرایط متغیر و 
چالش هاي جدید باشد، به احتمال زیاد در رسیدگی به مسائل و فرصت هاي نوظهور 

کارآمد است.
از سوي دیگر انتخابات می تواند بر کارآمدي دولت تاثیر چشمگیر و چندوجهی داشته 
باشد. در اینجا چندین روش وجود دارد که از طریق آنها انتخابات می تواند بر کارآیی 

دولت تأثیر بگذارد؛
• پاسخگویی؛ انتخابات فرایندي را براي پاسخگویی مقامات منتخب به مردم ارائه 
می دهد. چشم انداز مواجهه با انتخاب مجدد می تواند سیاستمداران را تشویق کند تا 
به طور موثرتر رفتار کرده و به وعده هاي خود عمل کنند و از این طریق به کارآیی 

کلی عملیات دولت کمک کند.
• اولویت در سیاست گذاري؛ انتخابات اغلب منجر به تغییر در اولویت ها و برنامه ها در 
سیاســت گذاري می شود. نمایندگان و منتخبان جدید یا تغییر در قانون گذاري باعث 
ایجاد تغییرات و تاثیر کارآمد در جهت گیري هاي دولت شوند و به طور بالقوه منجر به 

تخصیص کارآمدتر منابع و تلاش براي رسیدگی به مسائل ضروري شوند.
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• مشارکت عمومی؛ انتخابات می تواند مشارکت عمومی بیشتري را با روند سیاسی 
تشــویق کند و منجر به افزایش نظارت بر اقدامات و تصمیمات شود. این افزایش 
آگاهی و مشــارکت عمومی می تواند فشاري را براي شفافیت، پاسخگویی و کارایی 

بیشتر در حکومت ایجاد کند.
• نوآوري و انطباق؛ رقابت سیاسی در طول دوره هاي انتخاباتی می تواند محیطی را 
ایجاد کند که در آن سیاســت گذاران و سازمان هاي دولتی براي نوآوري، تطبیق و 
ساده سازي فرآیندها به منظور نشان دادن اثربخشی و پاسخگویی به نیازهاي عمومی 

انگیزه دارند. 
• ثبات و تداوم سیاســی؛ در حالی که انتخابات می تواند تغییر ایجاد کند، همچنین 
فرصتی براي تأیید مجدد یا تحکیم سیاست ها و رهبري موجود فراهم می کند. این 

ثبات می تواند به پیش بینی پذیري و تداوم لازم براي حکمرانی کارآمدکمک کند.

از منظر بنیانگذار نظام مقدس جمهوري اسلامی نیز  یک اصل و شاخصه کلی وجود دارد 
و آن اینکه ماهیت دولت و حکومت، اســلامی است و از این رو اگر ما به اسلام و احکام 
اســلامی عمل کنیم، بی گمان نظامی کارآمد خواهیم داشت و وي نیز شاخص هاي کار 
آمدي را قانون گرایی، مردم گرایی، شایسته ســالاري، مصلحت و وحدت می داند. بنابراین 
نظام سیاسی براي رشد و توسعه کارآمدي خود نیازمند آن است که شاخصه ها و مکانیسم
 هاي کارآمدي از منظر امام(ره) را به  دقت مطمح نظر قرار دهد و در جهت حل معضلات 

کشور در همه دوران ها، بدان اهتمام جدي داشته باشد.
از این رو «کارآمدسازي نظام جمهوري اسلامی» را می توان مهمترین دستاورد انتخابات 
دانســت. انتخاباتی که در آن راي دهندگان با آگاهی کامل و مبتنی بر فهم صحیحی از 
شــرایط و نیازها و اولویت هاي کشور، به نامزدهایی راي می دهند که شایسته ترین افراد 

براي تصدي قدرت در قواي مختلف باشند.

براي مطالعه بیشتر رجوع کنید به فصلنامه مطالعات انقلاب اسلامی شماره 22
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یادداشت ششم

۶
انتخابات و مردم سالای دینی



مردم سالاري در کلی ترین برداشت به معناي اعتنـا و توجه به خواسته هاي مـردم، 
درك حرف هـا و دردهـاي مـردم و به یک معنا، میـدان دادن بـه مـردم است که از 
طریق مراجعه مستقیم و غیرمستقیم به آراء و نظرات مردم محقق و میسر می شود. 
از همین روســت که یکی از نشــانه هاي اصلی وجود حکومت مردم سالار در یک 
کشــور، برگزاري انتخابات و مشارکت تمامی اقشار جامعه در آن است. در واقع، در 
چارچوب مردم سالاري، انتخابات پلی میان مردم و حاکمیت برقرار می کند و مردم 
به وسیله آن، نظرات و تصمیمات خود را به حاکمان منتقل می کنند؛ آنها را به پرسش 
می کشند و بر تصمیمات آنها تأثیر می گذارند. این شئون روي هم رفته موجب شده 
تا انتخابات و التزام به رأي و خواســت شهروندان یکی از شاخص ها براي سنجش 

مردمی بودن حکومت ها باشد.
جمهوري اسلامی ایران نیز به عنوان یک نظام مردم سالار که از رهگذر همه پرسی 
سراسري تأسیس شده است، به این امر پایبند بوده و طی دهه هاي گذشته به کرّات 
به آراء عمومی مراجعه کرده است. در واقع وجود «مردم سالاري دینی» در جمهوري 
اســلامی باعث شده تا نظام سیاسی براي مشــارکت مردم در اداره جامعه شأن و 
منزلتی خاص قائل شــده و براي اجرایی و عملیاتی ســاختن آن در سپهر سیاسی 
کشــور، انتخابات برگزار شــود. حضور همیشــگی مردم در ادوار انتخابات به ویژه 
انتخابات مجلس شــوراي اسلامی، نماد مردم ســالاري دینی و مظهر اقتدار ملی و 
حاکمیت سیاســی نظام دینی در مقابل تحرکات و تهاجمات نظام سلطه و استکبار 

است
با پیروزي انقلاب اسلامی، به تدریج فرهنگ سیاسی حاکم بر کشور دچار دگرگونی 
شده و مردم به عاملی مؤثر در تعیین و تعریف نظم سیاسی و در کشور بدل شدند و 
این امر خود نشان دهنده مردمی بودن سرشت انقلاب و تأکید بر  فرهنگ سیاسی 
مبتنی بر مردم سالاري دینی است. انتخابات یکی از جلوه هاي اصلی مردم سالاري 
دینی است که مطابق شرع و قانون اساسی و عرف در کشور برگزار می شود و تمام 
اقشار در صورت برخورداري از صلاحیت کافی می توانند پا به عرصه رقابت انتخاباتی 

بگذارند و در توسعه، آبادانی و پیشرفت کشور سهیم شوند. 
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میزان توجه حاکمان به مقوله انتخابات حکایت از توجه آنان به اصل مردم ســالاري دینی 
دارد؛ اصلی که در نظام سیاسی ایران در جمله معروف بنیانگذار انقلاب اسلامی تجلی یافته 
است؛ به بیان امام خمینی (ره): «میزان راي مردم است». در  نظام جمهوري اسلامی، رأي 
اکثریت مردم براي ایجاد حکومت اســلامی و تداوم آن به رسمیت شناخته شده است و به 
همین اعتبار، جایگاه مردم در ساختار حاکمیت جمهوري اسلامی، جایگاهی بی بدیل است. تا 
آنجا که انتخاب شــخص ولی فقیه نیز از طریق رأي مــردم به منتخبان خود در مجلس 
خبرگان صورت می پذیرد و قوه مقننه و مشخصاً مجلس شوراي اسلامی نیز با رأي و انتخاب 
مستقیم مردم تشکیل می شود و مشروعیت پیدا می کند. مردم سالاري دینی، اصطلاح تازه
 اي در گفتمان سیاسی دنیاست که در بستر مبانی سیاسی اسلام و متأثر از آموزهاي نبوي 
و علوي تبیین شده است. این گفتمان بر آن است تا ضمن پاسداشت حقوق مردم در حوزه 
سیاست و اداره امور جامعه و پرهیز از الگوهاي حکومتی استبدادي، اصول و مبانی ارزشی 
را مدنظر قرار داده و بدین ترتیب نظام اســلامی را از الگوهاي سکولار غربی تمییز دهد. 
براي این منظور در حکومت اسلامی، روش نوینی مورد توجه قرار گرفته که نه استبدادي 
و نه لیبرالی اســت. مقام معظم رهبري (مدظله العالی) از این روش حکومتی به «مردم 
سالاري دینی» تعبیر فرموده اند و در این زمینه می فرمایند: «در نظام اسلامی یعنی مردم 
سالاري دینی مردم انتخاب می کنند، تصمیم می گیرند و سرنوشت اداره کشور را به وسیله 
منتخبان خودشان در اختیار دارند؛ اما این خواست و انتخاب و اراده در سایه هدایت الهی، 
هرگز به بیرون جاده صلاح و فلاح راه نمی برد و از صراط مستقیم خارج نمی شــود. نکته 

اصلی در مردم سالاري دینی این است ».
در نگاه دینی؛ مشارکت به مثابه یک کنش اجتماعی و سیاسی علاوه بر آنکه حق قانونی 
افراد اســت، به عنوان یک عمل عبادي و فریضه اي الهی به حساب می آید که در نتیجه 
نیاز به قصد قربت دارد. نقطه نگاهی که از یک عملیات سیاســی عرفی محض در نظام
 هاي سکولار، یک رفتارسیاسی عبادي هدفمند و پویا می سازد و این گونه است که «هر 
کس که به خاطر تثبیت نظام و به خاطر انجام وظیفه، رأي در صندوق انداخته است و... 

پیش خدا مأجور است. » 
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 و به عبارت دیگر «شرکت و حضور در انتخابات براي مردم، هم یک فریضه سیاسی 
اســت، هم یک فریضه دینی... این مهمترین مســأله در باب انتخابات است؛ یعنی 

حضور مردم. »
در اندیشه سیاسی مقام معظم رهبري (مدظله العالی) شکل گیري مردم سالاري دینی 
که عامل پایداري ملت ایران اســت در گرو شــرکت، حضور، اراده ارتباط فکري، 
عقلانی و عاطفی مردم با تحولات کشــور اســت که این هم جز با یک انتخابات 
صحیح و همگانی و مشارکت وسیع مردم ممکن نیست: «مردم سالاري دینی روي 
دو ستون ایستاده است؛ یکی از این دو ستون رأي مردم است، انتخابات است. ما به 
برکت انتخابات به دنیا فخر می فروشــیم. دشــمنان براي کوبیــدن ملتّ ایران و 
جمهوري اسلامی انتخابات ما را ندیده می گیرند و متّهم می کنند. این نشان می دهد 

انتخابات خیلی مهم است .»
حضرت امام خمینی (ره) بنیانگذار جمهوري اسلامی ایران مکرراً در طول پیام هـا، 
ســـخنرانی ها، مصـــاحبه ها و دیـدارها بـــا بزرگـان اندیشـه و قلـــم، اسـاتید، 
دانشجویان و مردم عادي ایرانی و غیـــر ایرانـــی ســـخن از واژه «دموکراسـی 
اســـلام» و نظایر آن را به میان آوردند و پس از انقلاب اسلامی نیز تأکید فراوان 
ایشان بر برگزاري مکـرر انتخابـات چـه در خصوص استقرار نظام جمهوري اسلامی 
و چه در مورد سایر فرایندهاي حاکمیتی مراجعه به آراي عمومی را نهادینه ساخت. 

ایشان هدف ملت ایـــران از برپایی نهضـت اسـلامی، عـــلاوه بـر تشـکیل حکومت 
اسلامی، رسیدن به آزادي و دستیابی به حکومـــت مردمـی دانسـته اند. حضـرت امـام 
خمینـــی(ره)، دموکراسی اسلامی را رژیم عادلانه دانسته و می فرمایند: «رژیمی که به 
جاي رژیـــم ظالمانـــه شـــاه خواهـــد نشست رژیم عادلانه اي است که شبیه آن در 
دموکراسی غربی نیســـت و پیـدا نخواهـد شـد.ممکـن اسـت دموکراسی مطلوب ما با 
دموکراسی هایی کـــه در غـرب هسـت مشـابه باشـد، امـا آن دموکراسـی کـه مـا می
 خواهیم به وجود آوریم، در غرب وجود ندارد دموکراسی اسـلام کامـل تر از دموکراسـی 

غـرب است.» (صحیفه امام، ج:4، 314)
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حضرت امام در جاي دیگر هدف از قیام انقلابی ملت ایران را چنـین معرفی می کننـد: " 
مخـالفین رژیـم، یک ملت است و ناچار ملت پیروز است. با قیام انقلابی ملت، شاه خواهد 
رفـت و حکومـت دموکراسـی و جمهوري اسلامی برقرار می شود. در این جمهوري یک 

6مجلس ملـی مرکـب از منتخبـین واقعـی مـردم، امور مملکت را اداره خواهند کرد.»
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• ریســک هاي ناشی از جنگ ها و کشــمکش هاي منطقه اي، جهانی و رویداد ها و 
بحران هاي سیاسی از جمله مهم ترین مواردي هستند که منجر به ایجاد نوساناتی در 

بازار هاي مالی می شوند.
• تحولات سیاسی نظیر تغییر در سیاست هاي اقتصادي، نگرانی هاي سیاسی، تغییر 
در قوانیــن و مقرارت و تحولات بین المللی بر بازارهاي مالی تاثیرات مثبت یا منفی 

دارند.
• همواره انتخابات هاي یک دهه اخیر در ایران بر اساس داده هاي موجود تاثیر مثبت 

کوتاه مدت و بلندمدتی بر شاخص کل بورس در ایران داشته اند.
• بورس در ســایه انتخابات مجلس دوازدهم رشد صعودي خویش را شروع کرده و 

روند مثبتی با توجه به شواهد براي بورس تصور می شود.
• حوادث و اتفاقات سیاسی در هر کشور، همواره یکی از مهم ترین عوامل تاثیرگذار 
بر اوضاع و احوال بازار هاي مالی و به خصوص بازار ســرمایه محســوب می شود. 
ریسک هاي ناشی از جنگ ها و کشمکش هاي منطقه اي و جهانی و رویداد ها و بحران
 هاي سیاسی از جمله مهم ترین مواردي هستند که منجر به ایجاد نوساناتی در بازار

 هاي مالی می شود. در واقع تاثیراتی که اخبار و تحولات سیاسی می تواند بر بازارهاي 
سرمایه داشته باشد را می توان در محورهاي زیر برشمرد؛ 

تغییرات در سیاست هاي اقتصادي: تصمیمات دولت و بانک مرکزي در تغییر سیاست
 هاي مالی و پولی می تواند تاثیرات بزرگی بر بازار سرمایه داشته باشد. مثلا تصمیمات 
دولت در مورد نرخ بهره، مالیات، تورم و یا برنامه هاي توسعه اي و سیاست هاي کلان 

دولت در بحث واردات و صادرات می تواند بازار سرمایه را تحت تاثیر قرار دهد.
نگرانی هاي سیاسی: ناپایداري سیاسی، منازعات داخلی یا خارجی، تحریم هاي بین

 المللی و دیگر مسائل مشابه ممکن است باعث نگرانی سهامداران و سرمایه گذاران 
شود که منجر به نوسانات مثبت یا منفی در بازار بورس شود.

تغییر در قوانین و مقررات: تصمیمات مدیران و تیم هاي سیاســت گذار اقتصادي و 
سیاسی که تاثیرمستقیمی بر تغییرات در قوانین و مقررات مالی و سرمایه گذاري
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دارند نقش مهمی در تشــویق یا بازداشتن فعالان بازارهاي سرمایه و رغبت آنها به 
سرمایه گذاري در بازار سرمایه دارد و این تغییرات قوانین و مقررات نقش مهمی در 

رفتار سرمایه گذاران و عملکرد بازار بورس دارد.
 تاثیرات بین المللی: رویدادهاي سیاســی در دیگر کشورهاي جهان و سیاست هاي 
کلان جهانی و نوسانات اقتصادي در سطح بین المللی تاثیرات گسترده اي بر بازارهاي 
ملی سرمایه دارد. براي مثال با بالا رفتن قیمت جهانی فولاد بازار سرمایه نیز از این 
نوســان تاثیر خواهد پذیرفت و رشد خواهد کرد یا با در گرفتن جنگ در دیگر نقاط 

جهان، بازار بورس نیز شاهد سقوط قیمت ها خواهد بود.

یکی از مسائل و رویداد هاي سیاسی نیز که می توان اثرات را آن بر بازار سهام مورد 
بررسی قرار داد، انتخاباتی است که در کشور ها برگزار می شود. در واقع انتخابات در 
هر کشور همواره از بزرگ ترین مناسبت هاي سیاسی آن کشور به حساب می آید. پس 
از انقلاب اســلامی ایران، انتخابات در ایران همواره تاثیرات کوتاه مدت و بلندمدت 
فراوانــی بر تمامی بازارهاي مالی ایران داشــته اســت. در واقع در هنگام برگزاري 
انتخابات هاي گذشــته، ما شاهد تغییرات معناداري در بازار ارز، سکه، طلا، خودرو و 
مسکن بوده ایم. بازار سرمایه ایران بخصوص در یک دهه اخیر همواره از این تغییرات 
مســتقل نبوده و همــواره کم و کیف عمل فعالان بازار ســرمایه ایران تحت تاثیر 

انتخابات قرار گرفته است.
بورس تهران از سال 1346 شکل گرفت. اما گسترش و رشد معنادار آن در ایران را 
می توان در ســال هاي اخیر جست و جو کرد. بورس تهران از سال 1376، دوره تازه

 اي از فعالیت خود را تجربه کرده اســت و زمینه هاي تحولات بازار سرمایه با اعمال 
برنامه هاي اصلاحی از این ســال پایه ریزي شــده است. ایجاد فضاي رقابتی سالم، 
افزایش علاقه مندي و اعتبار فعالیت ها و به کارگیري شیوه هاي مؤثر تنظیم و نظارت 
از ســال 1377 به طور نسبی ایجاد شد و بورس نشانه هاي مثبتی مبنی بر رونق را 
تجربه کرد و در سال هاي اخیر شاهد گسترش علاقه شدیدي بین مردم براي سرمایه

 گذاري در بازار بورس بوده ایم. 
با توجه به سوابقی که در سال هاي اخیر از عملکرد بازار سرمایه در ایران در دست است،
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 ما همواره در انتخابات هاي اخیر شــاهد رشد شاخص کل بورس و سبزپوش شدن بازار 
سرمایه بوده ایم. نگاه کوتاهی به دو انتخابات سابق مجلس شوراي اسلامی نشان می دهد 

که بازار سرمایه در ایران همواره از تحولات ناشی از انتخابات تاثیر پذیرفته است.
انتخابات دهمین دوره مجلس شوراي اسلامی در اسفند ماه سال 1394 برگزار شد و نیمه 
دوم ســال 94 براي بازار سرمایه، بازدهی 30 درصدي را به ارمغان آورد و مقدار شاخص 
کل از سطح 61 هزار و 577 واحدي در پایان تابستان این سال تا سطح 80 هزار و 219 

واحد در پایان زمستان رشد کرد.
یازدهمین دوره انتخابات مجلس در 2 اسفند 98 برگزار شد و یکی از بهترین عملکردهاي 
بازار سهام در تاریخ خود در نیمه دوم این سال به ثبت رسید. در پایان تابستان 98، شاخص 
کل در ســطح 302 هزار واحدي قرار داشت و در پایان زمستان این سال در سطح 512 
هزار واحدي به کار خود پایان داد. ماحصل این نوسانات منجر به ثبت رشد 70 درصدي 
در بازه زمانی 6 ماهه براي شاخص کل بازار سهام شد که عملکرد فوق العاده اي براي یک 

بازار در برش زمانی 6 ماهه تلقی می شود.
یازدهم اســفند سال جاري نیز انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شوراي اسلامی برگزار 
خواهد شــد. تاثیرات مثبت این انتخابات بر بازار بورس را از هفته هاي گذشته شاهد بوده

 ایم. در واقع فضاي همگرایی و ثباتی که در نتیجه نزدیک شدن انتخابات در کشور حاکم 
شده است، بر بازار سرمایه نیز تاثیر مثبت داشته و ما در هفته هاي اخیر شاهد رشد شاخص 
کل بورس از حدود 2150000 واحد به 2180000 واحد تنها در حدود یک هفته بوده ایم 
که این رشــد علی رغم اتفاقات ناگواري همچون حادثــه کرمان، تجاوز نظامی امریکا و 
انگلیس به یمن و ناآرامی هاي سیاسی در منطقه رقم خورده که خود نشان از تاثیر مثبت 

انتخابات پیش رو بر بازار سرمایه در ایران دارد.

منابع:
گریگوري، منکیو(1400) کلیات علم اقتصاد، ترجمه حمید رضا ارباب، تهران: نی

گراهام، بنیامین(1401) سرمایه گذار هوشمند، ترجمه سعید سعادتیان، تهران: چالش
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یادداشت هشتم

۸
انتخابات و معیشت



تصمیمات و تمهیدات دولتمردان به ویژه دستگاه هاي ذي ربط در اوضاع اقتصادي و 
معیشتی، نقشی غیرقابل انکار در شکل دهی به رفتار جامعه خواهد داشت؛ لذا می توان 
انتظار داشت خروجی تصمیم ها و عملکرد اقتصادي دولت به ویژه در زمینه مقابله با 
تورم در مدت زمان باقی مانده تا انتخابات، مستقیماً بر انگیزه و رفتارهاي انتخاباتی 
شــهروندان اثر بگذارد. در این راستا تمرکز بر راهکارهاي کوتاه مدت مهار تورم در 
کشور  پیشنهاد می شــود و کنترل اخبار منتشره از سوي دولت و آغاز سیاست هاي 
اصلاحی از سوي وي در مــدت زمان باقی مانده تا انتخابات از جمله این راهکارها 
است که می تواند تأثیر بسزایی در مشارکت شهروندان داشته باشد. همچنین می توان 
ارتقاء بصیرت توده مردم از طریق تبیین مسائل و مشکلات جامعه و همراه ساختن 
افکار عمومی از طریق بیان دلایل بروز مشــکلات و تنگناهاي معیشــتی به طور 
صادقانــه  را از جمله راهکارهاي مؤثر برشــمرد که می تواند مشــارکت حداکثري 
شــهروندان در انتخابات را به همراه داشته باشد؛ به طور مثال شهروندان ایرانی با 
اســتفاده از تحلیل ها، خبرها و گزارش هاي موجود دریافته اند که ادامه تحریم هاي 
ظالمانه از سوي غرب موتور اصلی در عقب راندن سطح رفاه مادي آن ها است. بیان 
مستقیم این مســئله می تواند در همراه ساختن افکار عمومی و گسترش مشارکت 
مردمی در انتخابات اثر بگذارد. همچنین مبارزه با فساد اقتصادي، شفافیت اقتصادي 
و اطلاع رسانی مستند به مردم از تریبون هاي مختلف از جمله راهکارهایی است که 
می تواند در گسترش مشارکت عمومی مؤثر واقع شود و در این زمینه تمام رسانه ها 

اعم از مطبوعات و صدا و سیما نقش مهمی خواهند داشت.
سیاست ها و رویکردهاي ارکان دیپلماسی و تجارت خارجی دولت در تنظیم مناسبات 
منطقــه اي و بین المللی در مدت زمان باقی مانده تا انتخابات، زیر ذره بین نگاه افکار 
عمومــی و نخبگان جامعه قرار داشــته و نتایج حاصل از این رویکرد مســتقیماً بر 
رفتارهاي انتخاباتی شهروندان اثر خواهد گذاشت. در این راستا می توان بهبود روابط 
بین المللی کشــور در مدت زمان باقی مانده تا انتخابات که سیگنال بهبود چشم انداز 
اقتصادي کشور را مخابره می کند را اقدامی مؤثر در جهت جلب مشارکت شهروندان 
در انتخابات برشمرد. این در حالیست که با توجه به شرایط پیچیده امنیتی در منطقه، 

هر گونه نشست با محوریت دیپلماسی اقتصادي با کشورهایی مانند 
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چین، هند، روسیه و قدرت هاي اقتصادي اروپایی در تهران می تواند مثمرثمر باشد.
از آنجایی که بهبود وضعیت معیشتی در سطح جامعه، عاملی اصلی در جهت جلب 
مشــارکت مردمی در انتخابات اســت، می تــوان بهبود کمی و کیفــی اینترنت و 
هوشــمندانه کردن مسئله فیلترینگ در این شبکه جهانی را را از جمله راهکارهاي 
قابل تأمل در جهت تحقق این مهم دانســت؛ چراکه با توجه به وابســتگی معیشت 
میلیون ها نفر به فضاي مجازي و همچنین استفاده بسیاري از کسب وکارها از ظرفیت 
فضاي مجازي به عنوان یکی از مهم ترین ابزارهاي اقتصادي، رفع محدودیت هاي 
موجود می تواند تأثیر بسزایی در توسعه اشتغال و بهبود وضعیت معیشتی که از جمله 

دغدغه هاي شهروندان هستند  داشته باشد.
برخی مواقع مشاهده می شود به موجب تنگناها و مشکلات معیشتی موجود، مردم به 
عنوان اولین راه یا در انتخابات شــرکت نمی کنند و منفعل می شوند و یا در صورت 
مشارکت، رأي سفید یا مخدوش خواهند داد. این مسئله باید براي جامعه تشریح شود 
که وقتی خودروي شما با مشکلی مواجه شود، شما همان خودرو را تعمیر کرده و ارتقا 
می دهید. در مسائل اجتماعی و سیاسی نیز، اگر به هر دلیلی با نارسایی یا موانعی در 
بخشــی از جامعه مواجه شویم، نه تنها نباید به سمت سیاست پرهیزي گام برداریم، 
بلکه باید دقیقا با تمرکز بر روي همان مسئله به سمت راهکارهاي مواجهه برویم. در 
همین راستا، با توجه به مسائل و مشکلات اقتصادي باید به سمت مشارکت در مسیر 
انتخاب افرادي رفت که توان و دانش اقتصادي و مدیریتی بیشتري داشته و ضریب 

موفقیت تصمیمات اقتصادي براي بهبود معیشت را بالاتر می برند. 
در شرایط دشوار اقتصادي کنونی و با توجه به مشکلات و تنگناهاي معیشتی موجود، 
انتشــار هر خبري در فضاي مجازي  و ســایر رسانه ها و خبرگزاري ها  که سیگنال 
ناامیدي نســبت به چشم انداز اقتصادي کشــور را مخابره کند، انتظارات تورمی را 
افزایش داده و این مهم می تواند نقشــی مخرب در مشــارکت مردمی ایفا کند. لذا 
مدیریت و نظارت بر اخبار منتشره در فضاي مجازي و سایر رسانه ها در مدت زمان 
باقی مانده تا انتخابات یک امر حیاتی است. بدیهی است که در بحبوحه تبلیغات، این 

نظارت باید دقیقتر اعمال شود.  
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این مهم در گزارشی تحت عنوان «مهم ترین دلایل تورم در کشور و راهکارهاي عملیاتی مهار آن» در گروه مطالعات اقتصاد
و فناوري به تفصیل مورد بررسی قرار گرفته است. راهکار مذکور از جمله سیاست هاي اتخاذي کشور ترکیه در حل بحران

تورم در این کشور بود و می تواند به مثابه راهنمایی براي سیاست گذاران این حوزه در کشور قرار گیرد.



 ما همواره در انتخابات هاي اخیر شــاهد رشد شاخص کل بورس و سبزپوش شدن بازار 
سرمایه بوده ایم. نگاه کوتاهی به دو انتخابات سابق مجلس شوراي اسلامی نشان می دهد 

که بازار سرمایه در ایران همواره از تحولات ناشی از انتخابات تاثیر پذیرفته است.
انتخابات دهمین دوره مجلس شوراي اسلامی در اسفند ماه سال 1394 برگزار شد و نیمه 
دوم ســال 94 براي بازار سرمایه، بازدهی 30 درصدي را به ارمغان آورد و مقدار شاخص 
کل از سطح 61 هزار و 577 واحدي در پایان تابستان این سال تا سطح 80 هزار و 219 

واحد در پایان زمستان رشد کرد.
یازدهمین دوره انتخابات مجلس در 2 اسفند 98 برگزار شد و یکی از بهترین عملکردهاي 
بازار سهام در تاریخ خود در نیمه دوم این سال به ثبت رسید. در پایان تابستان 98، شاخص 
کل در ســطح 302 هزار واحدي قرار داشت و در پایان زمستان این سال در سطح 512 
هزار واحدي به کار خود پایان داد. ماحصل این نوسانات منجر به ثبت رشد 70 درصدي 
در بازه زمانی 6 ماهه براي شاخص کل بازار سهام شد که عملکرد فوق العاده اي براي یک 

بازار در برش زمانی 6 ماهه تلقی می شود.
یازدهم اســفند سال جاري نیز انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شوراي اسلامی برگزار 
خواهد شــد. تاثیرات مثبت این انتخابات بر بازار بورس را از هفته هاي گذشته شاهد بوده

 ایم. در واقع فضاي همگرایی و ثباتی که در نتیجه نزدیک شدن انتخابات در کشور حاکم 
شده است، بر بازار سرمایه نیز تاثیر مثبت داشته و ما در هفته هاي اخیر شاهد رشد شاخص 
کل بورس از حدود 2150000 واحد به 2180000 واحد تنها در حدود یک هفته بوده ایم 
که این رشــد علی رغم اتفاقات ناگواري همچون حادثــه کرمان، تجاوز نظامی امریکا و 
انگلیس به یمن و ناآرامی هاي سیاسی در منطقه رقم خورده که خود نشان از تاثیر مثبت 

انتخابات پیش رو بر بازار سرمایه در ایران دارد.

منابع:
گریگوري، منکیو(1400) کلیات علم اقتصاد، ترجمه حمید رضا ارباب، تهران: نی

گراهام، بنیامین(1401) سرمایه گذار هوشمند، ترجمه سعید سعادتیان، تهران: چالش
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محرومیت زدایی و توجه به مناطق محروم و کمتر توسعه یافته، یکی از عوامل اثرگذار 
بر رفتارها و ایستارهاي انتخاباتی شهروندان به شمار می رود و می توان انتظار داشت 
که تصمیمات و عملکردهاي دولت در جهت رفع محرومیت از مناطق و برخی استان

 هاي کشور، مشــارکت در انتخابات را متأثر ساخته و عاملی براي توسعه مشارکت 
شهروندان در این فرایند سیاسی قلمداد شــود. محرومیت زدایی به عنوان یکی از 
کارویژه هاي دولت و نهادهاي مردمی از ابتداي پیروزي انقلاب اســلامی و استقرار 
جمهوري اســلامی ایران در دســتورکار قرار گرفته و در قالب فعالیت هاي مختلف 
دولتی و مردمی دنبال شده است. در این میان، دولت سیزدهم که بخشی از ظرفیت 
عملیاتی خود را به طور مشــخص به این مهم اختصاص داده وظیفه اي به مراتب 
خطیرتر برعهده دارد و لازم است ضمن برنامه ریزي بلند مدت براي رفع زمینه هاي 
محرومیت در مناطق، اقدامات و راهبردهاي کوتاه مدت و میان مدت براي کاهش 
آلام ناشــی از محرومیت و پیشــبرد فرایندهاي ناظر بر توســعه مناطق را نیز در 
دستورکار قرار دهد. در واقع ارائه هرگونه راهکار در زمینه محرومیت زدایی و نقش 
آفرینی آن در افزایش مقبولیت و به تبع آن تمایل بیشتر شهروندان براي مشارکت 
در تعیین سرنوشت خود مستلزم توجه توأمان به این دو وجه در سیاستگذاري است. 
در ابتدا و پیش از بیان راهکارهاي پیشــنهادي در جهت تحقق این مهم، ارائه داده 

هایی از وضعیت محرومیت در کشــور می تواند به فهم بهتر مسئله یاري رساند. در 
شکل زیر رتبه بندي استان هاي کشــور از نظر محرومیت ارائه شده است که مؤید 
تطابق نسبی شاخص هاي محرومیت با شکاف توسعه اي میان مرکز و پیرامون نیز 

هست.
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رتبه بندي استان هاي کشور از نظر محرومیت؛ منبع: فرداي اقتصاد (1401)



بر اساس داده هاي این رتبه بندي و با استناد بر گزارش پایش فقر در سال 1400 که 
از ســوي وزارت کار، رفاه و تعاون اجتماعی منتشر شــده است، استان سیستان و 
بلوچستان محروم ترین استان کشور بوده و پس از آن استان هاي خراسان شمالی و 

هرمزگان در رده محروم ترین استان ها قرار دارند.
بر اســاس نسبت بین خدمات و تسهیلات ارائه شــده از سوي دولت با مقبولیت و 
محبوبیت آن بین شهروندان، بدیهی است که می توان انتظار داشت آغاز هر اقدام و 
یا تصمیمی از سوي دولت در جهت توزیع امکانات و تجهیزات در مناطق محروم و 
کمتر توســعه یافته متناسب با زیست بوم اقتصادي و بسترهاي بالقوه توسعه در آن 
استان، در گسترش مشارکت مردمی مؤثر واقع شود. چراکه بر اساس نتایج حاصل از 
پژوهش هاي صورت گرفته در بین مناطق مختلف کشــور به لحاظ برخورداري از 
شاخص هاي توسعه، شکاف و نابرابري قابل توجهی قابل مشاهده است که به هیچ 
روي زیبنده نظام اســلامی نبوده و با شعار بنیادین انقلاب اسلامی یعنی محرومیت 
زدایی در تعارض قرار دارد. براي نمونه از نقطه نظر توســعه صنعتی و سطح توسعه

 یافتگی در این بخش، اســتان تهران در ردیف استان هاي بسیار توسعه یافته، استان 
اصفهان در عداد استان هاي توسعه یافته و استان هاي ایلام، کهگیلویه و بویر احمد و 
سیســتان و بلوچستان در زمره استان هاي بسیار محروم قرار می گیرند. این مهم در 
حالی اســت که با توجه به توانمندي بخش صنعت در ایجاد ارزش افزوده و اشتغال

 زایی و نیز تأمین ماشــین آلات، تجهیزات و نیــازهاي سایر بخش هاي تولیدي و 
خدماتی، توسعه این بخش نقش مهمی در رشد و شکوفایی اقتصاد مناطق ایفا نموده 
و می تواند زمینه ساز نیل به توسعه عمومی، پیشرفت مناطق و رفاه بیشتر براي مردم 
خواهد بود. مهمترین و در دسترس ترین راهکار پیشنهادي در جهت تحقق این مهم، 
آغاز پروژه ها و طرح هاي آمایش ســرزمین در مناطق محروم و کمتر توسعه یافته با 
توجه به لحاظ بخش صنعت و معدن در اســناد آمایش این مناطق و انتشــار اخبار 

اقدامات و تصمیمات اتخاذي در این زمینه در ایام پیش رو تا انتخابات است.
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از دیگر راهکارهاي پیشنهادي در جهت گسترش مشارکت مردمی در انتخابات، آغاز 
اقدام و یا اتخاذ تصمیمات عملیاتی در جهت ایجاد و یا بهبود امکانات و تأسیســات 
زیربنایی در مناطق محروم و کمتر توسعه یافته شرق و جنوب شرق کشور (متناسب 
با نوع و توزیع فعالیت هاي ذکر شده در اسناد آمایش این مناطق) است. لازم به ذکر 
است با توجه به نقشه سازمان فضایی کشور، عمده محورها و مناطق مجهز بـــه 
شبکه هاي زیربنایی، در مناطق مرکزي و غربی کشور قرار دارند و انتظار می رود در 
جهت آغاز هر اقدام و یا تصمیمی در این زمینه و انتشار اخبار آن، گسترش مشارکت 

مردمی در انتخابات محقق شود.
در نهایت لازم به ذکر است کارآمدي پیشنهادهاي مطرح شده در سطور بالا منوط 
به اطلاع رسانی مستند به مردم در جهت اقدامات صورت گرفته و تصمیمات اتخاذ 
شــده از تریبون هاي مختلف است و در این زمینه رسانه ها اعم از مطبوعات، صدا و 

سیما و بازنشر مناسب و متناسب در فضاي مجازي نقش مهمی خواهند داشت.
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یادداشت دهم

١۰
انتخابات و شایسته سالای



شایسته ســالاري به عنوان یکی از مهم ترین اصول اسلامی مطرح است که به یک 
معنا اســاس انتخاب حکمرانان و تصمیم گیران در جامعه اسلامی به شمار می آید. 
وجود آیات و احادیث فراوان در این زمینه مؤید اهمیت و جایگاه این اصل در سامان 
حکمرانی و نظم سیاسی مطلوب در مکتب اسلام است. در ادبیات مرسوم حکمرانی، 
شایسته ســالاري به معناي انتخاب کارآمدترین فرد در بهترین موقعیت شــغلی و 
منصب اجرایی یا اداري است. تطابق این دیدگاه با نگرش اسلام به انتخاب اصلح در 
زمینه مســئولیت هاي اجتماعی و سیاسی نشان دهنده آن است که اصل شایسته 
سالاري و شایسته گزینی، اصلی زیربنایی در ترسیم نظم سیاسی در جامعه اسلامی 

است.
تردیدي نیست که جمهوري اسلامی ایران به عنوان یک نظام برآمده از تعالیم اسلام 
ناب و متکی به رأي و خواست عمومی ملت نیز از این اصل مستثنی نیست. در واقع 
در ساحت سیاسی جمهوري اسلامی، دو اصل تقوا و شایستگی در کنار یکدیگر می

 توانند معیاري مناسب براي بررسی صلاحیت داوطلبان تصدي مسئولیت و از جمله 
داوطلبان تصدي وظیفه خطیر نمایندگی مجلس شوراي اسلامی باشند. 

چنان که گفته شــد، شایسته ســالاري به عنوان یکــی از مهم ترین مفاهیم در امر 
حکمرانی مطرح است و  اهمیت آن به اندازه اي است که در اسلام سهل انگاري و 
کوتاهی از این اصل، از جمله بزرگ ترین خیانت ها به جامعه اســلامی محسوب می

 شود. در قرآن کریم آیات بسیاري حول تأکید بر شایستگی افراد در مقامی که قرار 
دارند نازل شــده اند که از جمله می توان به آیه 58 سوره نساء اشاره کرد: « ان االله 
یامرکم ان تودوا الامانات الی اهلها»: همانا خداوند دستور می دهد امانت را به اهلش 
بسپارید. (نساء: 58). در این کلام مبارك به اهلیت داشتن فرد براي سپردن امانات و 
مســئولیت ها، تأکید شده است که می توان کلمه «اهل» را یکی از مفاهیم محوري 
شایســتگی به شمار آورد. در عصر کنونی نیز در نظام هاي سیاسی توسعه یافته یا در 
حال توسعه، شایسته سالاري اهمیت به ســزایی دارد. به طوري که این نظام ها در 
تلاش هستند تا همواره شایسته ترین و کارآمدترین افراد را شناسایی کرده و به کار 

گیرند. 
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در این نظام ها شایسته سالاري به معناي گماردن شایسته ترین فرد در مناسب ترین 
موقعیت شغلی است. آنچه که امروز به عنوان نقطه بهینه دولت ها در زمینه حکمرانی 
قلمداد می شود، ایجاد ثبات در مدیریت ها با تعیین و تعریف سازوکار حاکم بر شایسته
 سالاري است. این شایستگی ها شامل دانش، مهارت ها، توانایی ها به اضافه ویژگی

 هایی نظیر ارزش ها، انگیزش، نوآوري و کنترل خود هســتند. نظام شایسته سالار، 
نظامی اســت که در آن بهترین افراد در بهترین جایگاه با بالاترین بازدهی به کار 
مشغول هستند و متناســب با تلاش و کوشش خود از حقوق و مزایا بهرهمند می 

شوند.
در جمهوري اسلامی ایران به عنوان حکومتی اسلامی، تصـــدي همـه پست ها و 
مناصـب از جمله نمایندگی مجلس، میباید بر اساس اصل شایسته سالاري صورت 

پذیرد و ترتیبی اتخاذ شود که شایسته ترین ها در ایـن مناصـب قـرار گیرند.
از منظر اسلامی، شایســتگی را می توان مرکّب از دو مؤلفه اصلی تقوا و تخصص 
دانســت. بر این اساس، رعایت حاکمیت اصل شایسته سالاري در حکومت اسلامی 
ایجاب می کند براي ورود افراد به جایگاه هاي مهم سیاســتگذاري و تصمیم گیري، 
نظامی طراحی شود که از میـــان افراد واجد صلاحیت، حتی المقدور با تقواترین و 
متخصص ترین (شایسته ترین) آن ها در آن منصب قرار گیرند. با توجه به آنکه تأیید 
صلاحیت نخبگان براي انتخابات مجلس نمایندگان بر عهده شوراي نگهبان است، 
این شورا مسئولیت اصلی و خطیر بررسی صلاحیت نمایندگان بر اساس دو اصل تقوا 
و شایستگی را دارد. در این میان عدم توجه به اصل شایسته سالاري می تواند هزینه

 هاي مادي و معنوي بسیاري براي نظام جمهوري اسلامی ایران داشته باشد و بذر 
ناامیدي را در سراسر جامعه و به ویژه در میان نخبگان پراکنده سازد. 

تنها در یک نمونه در سال 1384، در یک نظر سنجی از جامعه آماري که 56 آن زنان 
و 44 دیگر را مردان تشکیل داده بودند پرسیده شده بود که به نظر آنها اجراي دقیق 
شایسته سالاري تا چه میزان در پیشرفت و توسعه اقتصادي یک کشورموثر است؟ 
نتایج این نظر سنجی نشــان میدهد که حدود 57 شرکت کنندگان اثرات ناشی از 
اجراي دقیق آن را «خیلی زیاد» دانسته و بیش از 34 اثرات یاد شده را «زیاد» ارزیابی 

کرده اند. 
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نکته حائز اهمیت صفر بودن فراوانی گزینه «تأثیر اندك»در نظر ســنجی یاد شده 
است. نتایج حاصل از پرسش دیگر این نظر سنجی نشان میدهد که اکثریت افراد از 
عدم توجه به مقوله شایسته ســالاري در بخش دولتی کشور ناراضی هستند و 47 از 
جامعه آماري بر این باور بودند که در بخش خصوصی به مقوله شایسته سالاري بیشتر 
از بخش دولتی توجه شده است. در بخش دیگري از این نظر سنجی شاخص ها  و 
ویژگی هاي یک فرد شایسته از مردم پرسش شده است که نتایج نشان میدهد 75 
افراد تحصیلات عالی و قدرت و اقتدار مدیریتی را در عداد مهم¬ترین شــاخصهاي 
ارزیابی مدیران شایسته اعلام کرده بودند. نیم نگاهی به آسیب ها و آفتهاي موجود 
در زمینه شایسته سالاري و موانع تحقق حداکثري آن در نظام اداري کشور، حکایت 
از آن دارد که از مهم ترین موانع دور شدن از اصل شایسته سالاري به ویژه در زمینه 
انتخاب نمایندگان مجلس میتوان به مقولاتی چون تبارســالاري، جناح بازي، باند 
بازي، فراهم نبودن بستر مناسب براي پرورش هر چه بیشتر افراد شایسته و کارآمد 

اشاره کرد.
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یادداشت یازدهم
١۱

انتخابات و دولت الکتونیک



با داغ شــدن موضوع فناوري اطلاعات در سه دهه اخیر و نفوذ فزاینده فناوري هاي 
اطلاعاتی و ارتباطی در شــئون گوناگون زندگی مردم، زمزمــه هاي ارائه خدمات 
حاکمیتی بر بسترهاي نوین اطلاعات و ارتباطات تحت عنوان دولت الکترونیک نیز 
پا گرفته و به تدریج به ادبیات گفتگوي حاکمیت و مردم راه یافت. تجربه هم نشان 
می دهــد دولت الکترونیک هنگام نزدیک شــدن بــه دوران انتخابات به موضوع 
بااهمیتی تبدیل شده و تجهیز فرایند انتخابات به فناوري هاي جدیدتر به دغدغه اي 
براي مسئولان بدل می شود. دغدغه اي که با انتظاراتی نظیر جذب مشارکت بیشتر از 
سمت مردم، افزایش سرعت راي گیري و شمارش آرا و تأمین امنیت همراه با سهولت 

اجراي فرایند انتخابات گره خورده است.
مفهوم دولت الکترونیک به استفاده از فناوري هاي ارتباطی و اطلاعاتی براي بهبود 
کارایی و کارآمدي خدمات و فرایندهاي دولتی اشــاره دارد. مفهوم دیگري با عنوان 
مردم ســالاري (دموکراسی) الکترونیک، زیرگروهی از دولت الکترونیک است که بر 
اســتفاده از فناوري اطلاعات و ارتباطات براي افزایش مشــارکت شــهروندان در 
فرایندهاي دموکراتیک تمرکز دارد. بر این اساس، دولت الکترونیکی و مشارکت در 

انتخابات دو مفهوم متفاوت هستند که به چندین روش می توانند مرتبط باشند.
مطالعات نشان داده اند که دولت الکترونیک می تواند با فراهم کردن دسترسی آسان

 تر شهروندان به اطلاعات در مورد فرایند انتخابات، نامزدها و روش هاي راي گیري، 
بر مشارکت در انتخابات تأثیر مثبتی داشته باشد. دولت الکترونیک همچنین می تواند 
ثبت نام راي دهندگان را تسهیل کرده و گزینه هاي راي گیري آنلاین را فراهم کند 
که می تواند باعث افزایش شــرکت کنندگان در انتخابات شود. علاوه بر این فرایند 
پیگیري وضعیت نامزدها و رسیدگی به صلاحیت ها نیز در بستر فناوري، به کاهش 

شایعات و افزایش شفافیت سیاسی کمک خواهد کرد. 
رانده شدن رأي دهندگان از شرکت در انتخابات یک مسئله جدي و عمومی در سطح 
جهان اســت که کم و بیش تمامی کشورها با این پدیده روبه رو هستند. رانده شدن 
رأي دهندگان می تواند به دلیل محدودیت هاي قانونی، تلاش هاي ترساندن و تهدید 
از طرف گروه هاي قدرتمند، از دست دادن حق رأي به دلیل مشکلات فنی، و یا عدم 

دسترسی مناسب و آسان به فرایند اخذ راي رخ دهد و به کاهش مشارکت
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 در انتخابات و کاهش نتایج دقیق انتخابات منجر شود. بر این اساس، این نکته قابل 
توجه است که دسترسی آسان به فرایند راي گیري و شرکت در انتخابات در جهانی 
که تقریباْ براي تأمین هیچ یک از نیازهاي اولیه احتیاجی به خارج شــدن از محل 
زندگی نبوده و حتی بسیاري از مشــاغل در محیط منزل تعریف می شوند، یکی از 

الزامات جذب مشارکت عمومی در فرایندهاي حکمرانی از جمله انتخابات است.
چنان که می دانیم، راي گیري برخط (آنلاین) به عنوان یکی از ابعاد مهم کاربســت 
دولت الکترونیک در فرایند مردم ســالاري شناخته می شود که میزان بلوغ فناوري 
اطلاعات و ارتباطات در یک کشور را می تواند نشان دهد. با این حال، چالش اصلی 
در تجهیــز فرایند راي گیري به فناوري هاي اطلاعاتی و ارتباطاتی که منجر به ارائه 
خدمات برخط و راه دور شــود، مســئله امنیت و حریم خصوصی است. اهمیت این 
مسئله در آن حد است که با وجود امکان تأمین دانش، منابع و فناوري هاي مورد نیاز 
براي ارائه این خدمات، بســیاري از کشورهاي جهان وارد این عرصه مخاطره آمیز 
نشــده و برگزاري انتخابات به شــیوه هاي ســنتی را ترجیح داده اند. ترجیحی که 

پیامدهایی از جنس مشارکت عمومی را حمایت و توجیه می کند.
خدماتی همچون «پنجره ملی خدمات دولت هوشــمند» که به منظور ارائه خدمات 
الکترونیکی سازمان هاي دولتی طراحی و اجرا شده است، یکی از تلاش هاي ارزنده

 اي است که در فرایند تکامل دولت الکترونیک توسعه یافته و در مسیر ارتقاي کمی 
و کیفی خدمات قرار دارد. به نظر می رسد، در آینده اي نه چندان دور می توان انتظار 
داشت که به شرط تأمین الزامات حیاتی از جمله کیفیت اینترنت، امنیت شبکه ها و 
حفاظت از حریم خصوصی، بسیاري از فرایندهاي مشارکتی کلان از جمله فعالیت
 هاي احزاب و برگزاري انتخابات در سطوح مختلف روستایی، شهري و کشوري می

 توانند از طریق چنین سامانه هایی مدیریت و اجرا شوند. بنابراین، باید مسئله برگذاري 
انتخابات الکترونیک در تعدادي از حوزه  انتخاباتی در سال جاري را به عنوان فرصتی 
براي افزایش آگاهی و آمادگی براي توسعه فناوري در حکمرانی کشور دانسته و به 

استقبال از این رویداد پرداخت. 
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انتخابات و هویت ملی
یادداشت دوازدهم

۱۲



نکاتی در باب هویت ملی 
هویت ملی مجموعه اي از گرایش ها و نگرش هاي مثبت نسبت به عوامل و عناصر 
و الگوهاي هویت بخش و یکپارچه کننده در ســطح یک کشور به عنوان یک واحد 

سیاسی است. 
هویت ملی داراي عناصر ســازنده گوناگونی چون ارزش هاي ملی، دینی، فرهنگی، 
انسانی و در ابعاد فرهنگی، اجتماعی، تاریخی، جغرافیایی، سیاسی، زبانی و غیره است.

هویت ملی ایرانی داراي ابعاد و عناصر مختلفی اســت؛ اما مهمترین عناصر هویت 
بخش هویت ملی اسلامی بودن  و ایرانی بودن است. 

هویت ملی ســازوکاري است که به صورت شــکلی از آگاهی متبلور می شود و در 
جامعه، نوعی انسجام و همبستگی ایجاد می کند. 

انتخابات راه اصلی مشارکت شهروندان در زندگی سیاسی را تشکیل می دهد و آگاهی 
از تأثیرات آن بر نگرش عمومی نســبت به سیاست و نقش افراد در آن، پیامدهاي 

مهمی براي نظریات حکومت دموکراتیک را دارد. 

عوامل موثر بر هویت ملی در ایران 
انتخابات و هویت ملی از عوامل موثر در انسجام اجتماعی در یک جامعه و رخدادهاي 
سیاسی آن کشور است. نظر به اینکه نظام هاي سیاسی بر پایه اعتماد عمومی و اراده 
مردم استحکام می یابند، استمرار و اقتدار آنها وابسته به مشارکت مردم است. از این 
رو مشارکت شهروندان به دامن گستر شدن اعتماد عمومی می انجامد. یکی از اصلی

 ترین پیامدهاي حضور فراگیر در انتخابات، تولید اقتدار و مشروعیت است که ماهیت 
قدرت را اجتماعی کرده و به اســتحکام ســاخت درونی قدرت می انجامد، از این رو 
انسجام و همدلی در سایه مشــارکتی فراگیر تبلور پیدا می کند و این مهم در سایه 

انتخابات شکل می گیرد.
توجه به این نکته ضروري اســت که رابطه بیــن انتخابات و هویت ملی پیچیده و 
چندوجهی است، هویت ملی ثابت نیست و می تواند از طریق فرآیندهاي سیاسی از 
جمله انتخابات مورد مناقشه، مذاکره و تعریف مجدد قرار گیرد. به این ترتیب، تأثیر 

انتخابات بر هویت ملی موضوع تحقیقات و مباحث علمی است،  از این رو
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انتخابات می تواند تأثیر بسزایی بر هویت ملی داشته باشد. نتیجه انتخابات می تواند 
جهت گیري و سیاست هاي یک کشور را شکل دهد، که به نوبه خود می تواند بر نحوه 
درك و هویت افراد با یکدیگر تأثیر بگذارد. در اینجا چند راه وجود دارد که انتخابات 

می تواند بر هویت ملی تأثیر بگذارد که به تشریح آن می پردازیم؛
• تغییرات در سیاست گذاري؛ انتخابات اغلب منجر به تغییر در سیاست گذاري
 هــاي دولت، از جمله سیاســت هاي مربوط به قوانین مربــوط به مهاجرت، حقوق 
شهروندي و نمادهاي دینی و ملی می شود. این تغییر خط مشی می تواند بر چگونگی 

احساس افراد با پیشینه هاي مختلف در هویت ملی تأثیر بگذارد. 
• انسجام اجتماعی؛ در هر جامعه و گروهی اعم از یک قلمرو سرزمینی وحدت، 
یکپارچگی و انســجام اجتماعی از شروط لازم براي رشد و پیشرفت در تمامی ابعاد 
اقتصادي، سیاسی، اجتماعی و فرهنگ تلقی می شود. رأي دادن نیز به نوعی سهیم 
شدن در امور اجتماعی و سیاسی جامعه است که می تواند یاري رسان حفظ وحدت و 
همبستگی ملی باشــد، در مقابل مشــارکت نکردن در انتخابات، نوعی بی تفاوتی 
اجتماعی و عمل نکردن به تعهد شهروندي است، از این رو مشارکت با هویت ملی 
رابطه اي همبســته اي دارد چرا که حضور در انتخابات از فاصله گذاري میان مردم و 
حاکمیت جلوگیري کرده و توطئه دشمنان کشور را براي ایجاد شکاف و گسل میان 

مردم و حاکمیت از بین می برد. 
• نمایندگی؛ انتخابات تعیین می کند که چه کســی نماینــده منتخب مردم در 
حاکمیت است، نتیجه انتخابات رهبري و حکمرانی یک کشور را شکل می دهد و بر 
نحوه نمایندگی و درك ملت چه در داخل و چه در سطح بین المللی تأثیر می گذارد از 
این رو سیاســت ها و اقدامات رهبران منتخب می تواند به شکل گیري و بیان هویت 

ملی کمک کند.
• گفتمان عمومی؛ مبارزات و مناظره هاي سیاســی در طول انتخابات می تواند 
گفتمان عمومی را پیرامون مسائل هویت ملی شکل دهد و به بحث در مورد معناي 

شهروندي کشور منجر شود. 
• سیاست هاي اقتصادي و اجتماعی؛ سیاست هاي اقتصادي و اجتماعی اعمال

 شده توسط مقامات منتخب می تواند بر رفاه و فرصت هاي موجود براي مختلف
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گروه هاي در داخل کشــور تأثیر بگذارد که به نوبه خود می تواند بر احساس تعلق و 
هویت آنها با کشور تأثیر بگذارد. 

• روابط بین الملل؛ سیاست هاي خارجی یک دولت که تحت تأثیر انتخابات است، 
می تواند بر نحوه تلقی یک کشــور در صحنه جهانی و نحوه نگرش شهروندان به 
نقش خود در جهان تأثیر داشته باشد. نتایج انتخابات می تواند بر مواضع، اتحادها و 
وجهه بین المللی یک کشور در سیاست خارجی نیز تأثیر بگذارد، همه اینها بر نحوه 
درك ملت در جامعه جهانی و چگونگی درك هویت ملی آن در خارج از کشور تأثیر 

خواهد داشت. 
• روایت ملی؛ نتایج انتخابات می تواند روایت غالب درباره تاریخ، ارزش ها و مسیر 
آینده یک کشور را شکل داده و موجب تعیین چگونگی ساخت و درك هویت ملی 

توسط شهروندان یک کشور بشود.
به طور خلاصه، انتخابات نقش مهمی در شــکل دادن به سیاســت ها، نمایندگی و 
گفتمان عمومی ایفا می کند که بر هویت ملی تأثیر می گذارد. لذا نتایج انتخابات در 
نحوه درك افراد با پیشینه هاي مختلف از جایگاه خود در کشور و نحوه ارتباط آنها با 

نمادها، ارزش ها و نهادهاي آن نقش ایفا خواهد کرد. 
این اهمیت تا حدي است که مقام معظم رهبري در سخنرانی هاي مختلف خود بارها 
تاکید فراوانی بر پاسداشت هویت ملی و حضور پرشور مردم در انتخابات را داشته اند 
و مؤلفه هاي تشکیل دهنده هویت اسلامی در اندیشه ایشان شامل اعتقادات، ارزش

 هاي اسلامی، اعیاد اسلامی و مراسم و مناسک اسلامی و مؤلفه هاي هویت ایرانی 
نیز شــامل زبان فارسی، سرزمین، تاریخ، عید نوروز، پوشش و معماري ایرانی است. 
فراتر از آن، این مؤلفه ها در کنار هم و آمیخته و همساز با هم قرار دارند و در ایجاد 

انسجام در بین اقوام، اقتدار ملی و تشکیل تمدن نوین اسلامی تأثیرگذار هستند.
در پایان حضور و مشارکت گسترده مردم در یکی از صحنه هاي حساس انقلاب براي 
حمایت از آرمان ها و اهداف انقلاب و اهمیت و جایگاه انتخابات نقش مهمی در ایجاد 

نشاط در جامعه و تقویت انسجام اجتماعی و یکپارچگی هویت ملی دارد. 
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شهروندمحور، پژوهشکده مطالعات فرهنگی و اجتماعی، تهران
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یادداشت سیزدهم

۱۳



رســانه اي شدن سیاست و نقش محوري رسانه ها در سیاست علی الخصوص رسانه
 هاي شــکل گرفته در بستر فضاي مجازي ســبب ایجاد اشکال و عرصه نوینی در 
مشارکت سیاسی شــده است.  با گذشت زمان و با توســعه فناوري هاي پیشرفته 
(اســتفاده روزافزون از فناوري اطلاعات، فناوري اطلاعــات و ارتباطات در زندگی 
روزمره و امور حکومتی)، بلوغ سیاسی اعضاي جامعه ارتقا می یابد و از مردم سالاري 
تصویر بهتري در اذهان ایجاد می شــود. می توان از فناوري اطلاعات و ارتباطات به 
نحوي اثربخش براي تحقق مشارکت سیاسی استفاده کرد. این فناوري با استفاده از 
فضاي شبکه اي می تواند زمینه را براي مشارکت همگان در امور گوناگون فراهم آورد 
و در نهایت به ایجاد شکل جدیدي از مردم سالاري با عنوان مردم سالاري الکترونیک 
منجر شود که درآن اعضاي جامعه می توانند با استفاده از شبکه هاي اینترنتی در امور 
مهم کشــور نظیر انتخابات الکترونیک (که از گونه هاي مشارکت الکترونیک است) 

مشارکت نمایند.
نقش فضاي مجازي در مشارکت سیاسی

اینترنت در قالب شــبکه هاي اجتماعی و سایر بســترهاي موجود به تغییر و تحول 
بنیادي در عرصه سیاسی و اجتماعی و مناسبات شهروندان با یکدیگر و با حکومت  و 
ایجاد و گســترش الگوهاي نوین مشارکت  انجامیده است. بدیهی است با توجه به 
دشمنی هاي پیوسته  خارجی و داخلی علیه جمهوري اسلامی ایران در چهار دهه پس 
از انقلاب، می توان از منظر تهدید نیز به این مسئله توجه کرد که آسیب هاي جدي 
را می تواند متوجه نظــام و انقلاب کند.  حمایت هاي پیدا و پنهان دشــمنان ایران 
مخصوصا آمریکا و رژیم صهیونیستی از برخی از این شبکه ها و اختصاص بودجه هاي 
رسمی براي این کار، نشان از این دارد که دشمنان سعی دارند در موقعیت هاي مهم 
سیاسی و اجتماعی، از این مسیر نفوذ کرده و در جهت تحقق منافع خود، نسبت به 
ایجاد جنبش هایی علیه حکومت و هدایت و بمباران تبلیغاتی علیه ذهن و فکر مردم 
اقدام کنند و به انحاء مختلف به ترویج مشــارکت هاي سیاســی غیرمسالمت آمیز 
بپردازند. لذا در سال هاي گذشته و در جریانات انتخابات ها و اتفاقات سیاسی کشور،  

بعضاً شاهد مشارکت هاي سیاسی به نحو غیرمسالمت آمیز از سوي برخی از
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شهروندان بوده ایم. 
تاثیر شــبکه هاي اجتماعی بر رفتارهاي سیاسی و اجتماعی افراد یکی از مهمترین 
ویژگی جوامع پیشرفته اســت. زیرا افراد در موازات زندگی واقعی خود داراي روابط 
مجازي نیز هستند که بخشی از این روابط، ناشی از فعالیت هاي آنها در شبکه هاي 
اجتماعی است. از این رو، هر مقدار وابستگی افراد جامعه به این شبکه ها بیشتر شود 
تاثیرگذاري این شــبکه ها نیز بر زندگی واقعی و شــکل گیري افکار عمومی بیشتر 
خواهد شــد. کارکرد افراد در این شبکه ها و زیرساخت هاي فنی موجود باعث شده 
اســت که این شبکه ها در بخشی از وقایع سیاسی و اجتماعی بازیگري نمایند و بر 
رفتارهاي کاربران و جریان هاي شکل گرفته در این شبکه اجتماعی  در زمان منتهی 
به وقایع مهم سیاسی مانند انتخابات تاثیرگذار باشند. رویکردهاي جدید تکنولوژي 
نوین، تاثیري شگرف بر جوامع سیاسی توسعه یافته و در حال توسعه در عصر جهانی 
شدن گذاشته است. وقتی نیم نگاهی به جریانات سیاسی کشور می اندازیم در می یابیم 
که در بسیاري از مسایل سیاسی جامعه ایران طی دهه اخیر تاثیرات زیادي از فضاي 
مجازي گرفته است و بسیاري از وبسایت هاي پربازدید ایرانی را سایت هاي خبري و 
سیاســی تشکیل می دهد و گسترش فضاي مجازي و شبکه هاي اجتماعی تاثیري 
قابل تامل بر جریانات و تحولات سیاسی و اجتماعی ایران گذاشته است و به نظر می

 رسد با شیوع فراگیر آن شاهد نوعی شهروندي جدید در عرصه ارتباطات مجازي و 
تاثیر آن بر روند جاري کشور باشیم. زندگی سیاسی شهروندان در دنیاي نوین تقریبا 
در انتخابات خلاصه می شود. اهمیت رسانه هاي جمعی در زمان انتخابات به اندازه اي 
است که برخی منتقدان از سیاست رسانه اي شده در عصر ارتباطات سخن می گویند 
و آن را عاملی در تضعیف فرایند تصمیم گیري دموکراتیک به شمار می آورند. شواهد 
و داده هاي تجربی مربوط به کشورهاي برخوردار از شبکه اینترنت حاکی از آن است 
که اینترنت پس از تلویزیون، مهمترین منبع اطلاعات و آگاهی سیاسی و اجتماعی 
در کشورها از جمله جوامع دموکراتیک بوده است؛ و در آینده انتظار می رود این رسانه 
در این کارکرد خود از تلویزیون پیشــی بگیرد. همچنین داده هاي تجربی نشان می

 دهند کارکرد اینترنت در حوزه درگیرســازي یا مشارکت مدنی و سیاسی قابل توجه 
بوده است.
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 فضاي مجازي فضایی اســت که بر خلاف رسانه هاي گذشــته، پیش بینی ناپذیر، 
نظارت ناپذیر و کنترل ناپذیر اســت. اینترنت، امروزه جاي نوارهاي صوتی و اعلامیه

 هاي چاپی را گرفته و ابزاري موثر و گسترده براي مبارزات سیاسی تبدیل شده است. 
در جریان انتخابات شبکه هاي اجتماعی نظیر توییتر، فیس بوك، یوتیوب، تلگرام و ... 
به مهمترین ابزار در دست دشمن براي مخدوش جلوه دادن اوضاع و هماهنگی میان 

مخالفان تبدیل شده است.
از طرف دیگر فرآیند انتخابات در فضاي مجازي نظیر تبلیغات سیاسی در شبکه هاي 
اجتماعی با ایجاد بستري براي گروه هاي مختلف فکري و سیاسی در درون اجتماع 
از یک  سو در صورت پذیرش تفاوت ها و مشارکت فعال در گفتگو می تواند منجر به 
گسترش ارتباطات اجتماعی و ارتقاي تاب آوري اجتماع شود. ولی در صورت شکل

 گیري یک فضاي ناسالم انتخاباتی در بستر مجازي به همان میزان می تواند سبب 
کاهش ارتباطات ســالم اجتماعی میان گروه ها، حس مشــارکت و در نتیجه سبب 

کاهش تاب آوري اجتماعی شود.
اینترنت و شبکه هاي اجتماعی فضایی را فراهم آورده تا مردم از هر قشر و موقعیتی 
بتوانند به صورت مســاوي با یکدیگر برخورد داشــته باشــند. نبود بسیاري قیود و 
محدودیت ها که براي سایر اقســام رسانه اي وجود دارد، در محیط مجازي، گستره 
فعالیت در این فضا را براي اهداف و انگیزه هاي اجتماعی و سیاسی افزایش می دهد. 
فعالیت در شــبکه هاي مجازي به فضاي واقعی جامعه نیز ســرایت داده شــده و 
هماهنگی و ســازماندهی بسیاري از پویش هاي سیاســی و اجتماعی از این مجرا 

صورت می گیرد.
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انتخابات و پاسخگوی
یادداشت چهاردهم

۱۴



«پاســخگویی»؛ در حقیقت به عنوان «تقاضاي دلیل بــراي کارِ انجام گرفته» 
تعریف می شود (رابرتز و اسکاپنس: 1985). در علوم سیاسی پاسخ  گویی یک الزام 
سیاسی است و از نگاه فلسفه نیز، در زیرمجموعه فلسفه اخلاق و ارزش ذاتی انسان 
ها و «حق دانســتن» دلیل انتخاب یک تصمیم از ســوي مسئولان و «مسئولیت 

پذیري» رهبران در هنگام رسیدن به قدرت قرار می گیرد (سینکلر:1995).
پاسخ گویی و تاکید بر لزوم پاسخ گویی مقامات دولتی، علاوه بر مسئولیت پذیري، با 
مفاهیم مهم و کاربردي دیگري در سیاســت از جمله «شفافیت» نیز پیوند می یابد. 
یکی از اندیشمندان معتقد است، توجه به این مفاهیمِ ارزشیِ مهم است که جامعه را؛ 
«همچون موشک هاي هدایت شونده به سمت اهداف عالیه خود»، هدایت می کند 

(کاموف: 2007)
در گذشته دور؛ پاسخگویی کارگزاران و مدیران اجرایی، فقط در برابر مدیران مافوق 
خود و پادشاهان وجود داشته است، اما به تدریج و با شکل گیري نظام تفکیک قوا، 
کارگزاران و مدیران اجرایی به تدریج موظف به پاسخگویی عمومی شدند، یعنی می 
بایست با مسئولیت پذیري در برابر دستگاه هاي نظارتی و بعدها در مقابل تمام مردم 
و با شفافیت کامل، مبانی و فرایند تصمیم گیري هاي خود و نتایج برآمده از آنها را 
ارائه نمایند. بر این اساس، پاسخ گویی عمومی به طور مشخص یکی از نشانه هاي 
اداره مدرن و دموکراتیک جامعه محســوب می شود. اگر آنهایی که قدرت دارند در 
رابطه با اعمال و تصمیم گیري هاي خود به مردم پاسخگو نباشند، دموکراسی و مردم 
سالاري در حد حرف و شعار باقی می ماند. بنابراین پاسخگویی به عنوان یک نهاد 
مکمل مدیریت دولتی در یک حکومت دموکراتیک و مردم سالار شناخته می شود. 

(بوونس:2010)
پاســخ گویی در یک طبقه بندي به پاسخ گوییِ «قانونی»، «مالی»، «عملکردي»، 

«دموکراتیک» و«اخلاقی» تقسیم بندي می شود(جنسن: 2001).
پاسخ گویی قانونی؛ به این اشاره دارد که متصدیان امور دولتی تا چه حدي از 

قوانین و مقررات تبعیت می کنند.

6

م؟
هی

ی د
ی م

ا رأ
چر

61

انتخابات و پاسخگوی



پاسخ گویی مالی؛ به این اشاره دارد که متصدیان امور دولتی تا چه حدي منابع 
مالی عمومی را به اثربخش ترین شیوه مصرف می کنند.

پاسخگویی عملکردي؛ به این اشاره دارد که متصدیان امور دولتی تا چه حدي اهداف 
و ارزش هاي عمومی را تحقق بخشیده اند.

پاسخ گویی دموکراتیک؛ به این اشاره دارد که متصدیان امور دولتی تا چه حدي 
به ارزش هاي دموکراتیک باور داشته و تصمیمات خود را با مشارکت دادن افراد ذي 

نفع انتخاب می کنند
پاسخگویی اخلاقی؛ به این اشــاره دارد کــه متصدیان امور دولتی تا چه حدي 

مطابق با اصول اخلاقی عمل میکنند. 
در دهه هاي اخیر، تغییر و تحولات اساسی در زندگی انسان ها رخ داده است. گسترش 
روزافزون فناوري هاي ارتباطــی و اطلاعاتی، ویژگی جدیدي به دنیاي معاصر داده 
اســت. یکی از این ویژگی ها، تغییر ماهوي مفهــوم «قدرت» به عنوان بنیان علم 
سیاست است. امروزه؛ دولتها دیگر فعال مایشاء نیستند و بازیگران دیگري از جمله 
شرکت ها، سازمان ها، انجمن ها، رســانه ها و حتی برخی افراد سرشناس و محبوبِ 
فضاي مجازي، به عنوان بازیگرانِ جدید و داراي هویت مســتقل از دولت، هر یک، 
قدرتی دارند و در ســپهر سیاست، تاثیرگذارند. به تبع این تحولات، «موضوعات» و 
«مسائل» نوین و البته با حجم بسیار بالاتر نسبت به گذشته پدید آمده  است که لایه

 لایه، مرتبط و بین رشــته اي هستند و در میان حجم زیاد داده هاي مفید و غیرمفید، 
قابل اعتماد و غیرقابل اعتماد، تجربه شده و تجربه نشده و مستقل یا داراي سوگیري، 
پنهان شده اند و به سرعت برق و باد در فضاي مجازي منتشر شده و تاثیر خود را می

 گذارند. بر این اســاس، دیگر نمی توان با ابزارهاي سنتی حکومت داري، برنامه ها را 
اجرایی کرده و به نتایج مورد نیاز رسید. پس، شاهد فشارهایی براي تمرکززدایی از 
حکومت هستیم تا مســئولیت ها از دولت به یک یا چند سطح اقتصادي و سیاسی 
انتقال پیدا کند و بتوان هر یک از این زیر مجموعه ها را به بهترین حالت پاســخگو 

نمود. 
این تحولات، در قالب واژه «حکمرانی»، صورت بندي شده اند و در مجموع به
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 «حکومت مشــروع، همراه با مشارکت افراد و نهادهاي جامعه و پاسخگو بودن هر 
یک از بخش ها به کل جامعه» اشاره می کنند. مفهوم حکمرانی، نمایانگر شکل هاي 
جدید مدیریت، اهمیت فزاینده شبکه هاي سیاست و تأثیر بیشتر سازمان هاي فراملی 
و فروملی یعنی حکمرانی چندسطحی است. تبیین، تفکیک و مهندسی دقیقِ وظایف، 
برنامه ریزي، اجرایی و نظارتیِ دولت و واگذاري تصدي گري به بخش هاي غیردولتی، 
همچنین فراهم ساختن زمینه شــکل گیري دولت مدنی از طریق مساعدت در راه

 اندازي شــبکه هاي اجتماعــیِ محلی و منطقه اي، تشــویق و هدایت فعالیت هاي 
داوطلبانه مدنی و واگذاري برخی از مسئولیت هاي دولت به این نهادها، راهبردهاي 
مورد اســتفاده سیاســتمداران براي تضمین اجرایی شــدن برنامه هاي مورد نظر و 

پاسخگویی شفاف تر است.
در اسلام نیز پاسخ گویی جایگاه بسیار مهمی دارد. در حکومت حضرت علی(ع)، پاسخ

 گویی حاکمان و نظام سیاســی به مردم بســیار جدي بود. ایشان استانداران خود را 
موظف می کرد که به مردم پاسخگو باشند و حتی ظن و گمان هاي منفی آنان را از 
طریق پاســخ گوییِ شــفاف از بین ببرند خود حضرت علی(ع) نیز، به عنوان حاکم 
جامعه، به طور مســتقیم به مردم پاسخگو بود و در این راه درشتی هاي آنان را نیز 
تحمل می کرد. همچنین در حکومت امام علی(ع)، پاسخ گویی مدیران به رده هاي 

بالاتر از خود بسیار مورد تاکید بود.
امام علی(ع) والیان و مدیران خود را به شدت حسابرسی می کرد و ذره اي در این راه 
فروگذار نبود. والیان و استانداران نیز که از شیوه حکومت امام علی(ع) اطلاع داشتند، 
خود را موظف به پاسخ گویی می دیدند و به آن تن می دادند (شهیدي، 1374، ص336 

و 338).
طبق قانون اساســی جمهوري اسلامی، مجلس شوراي اســلامی علاوه بر وضع 
قوانین، حق نظارت مســتمر بر قوه مجریه را بر عهده دارد. نظارت کلان بر هیات 
دولت،  نظارت بر اجراي قانون و مصوبات دولت، نظارت از طریق تحقیق و تفحص، 
نظــارت بر بودجه از طریق دیوان محاســبات و نظارت بر موارد خاص از مهمترین 
نظارت هاي قوه مقننه است که همگی در جهت پاسخ گو کردن دولت، طراحی شده 

است. 
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رئیس جمهور پس از انتخاب، باید برنامه دولت خود را تسلیم نمایندگان کند و براي 
وزیران و هیأت دولت رأي اعتماد مجلس را کســب کند. همچنین دولت و وزرا در 
صورت اجراي ناقص یا عدم اجراي قوانین مصوب مجلس، باید پاســخگو باشند و 
نمایندگان می توانند از طرق قانونی از جمله فرایند «استیضاح»، دولت را مورد پرسش 
قرار دهند. مجلس شوراي اسلامی همچنین بر اساس اصل 138، بر مصوبات و آیین 
نامه هاي دولت نظارت نیز می کند. این نظارت توسط یک هیأت 9 نفره که زیر نظر 
ریاســت مجلس اســت، انجام می گیرد. همچنین به موجب اصل54 و55  قانون 
اساسی، دیوان محاسبات کشور، که مستقیماً زیر نظر مجلس شوراي اسلامی قرار 
دارد و به کلیه حساب هاي وزارتخانه ها، مؤسسات، شرکت هاي دولتی و دیگر دستگاه
 هایی که به نحوي از بودجه کل کشور استفاده می کنند رسیدگی یا حسابرسی می

 نماید تا هیچ هزینه اي از اعتبارات مصوب تجاوز نکند و هر وجهی و اعتباري در محل 
خود مصرف شود. 

با توجه به چنین جایگاهی، نقش و مســئولیت نمایندگان مجلس و اهمیت انتخاب 
افراد شایسته براي این پست مشخص می شود. لذا در کلام پایانی باید اذعان داشت 

که بدون وجود مجلس قوي، مردم سالاري در حد شعار باقی خواهد ماند.
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یادداشت پانزدهم
١۵



ســمت و ســوي رفتار رأي دهندگان بر کیفیت انتخابات اثرگذار اســت و ارتقاي 
کنشگري مردم، پشتوانه اي براي پیشرفت و تحول کشور خواهد بود. در آن دسته از 
نظام هاي سیاسی که مردم از حق تعیین سرنوشت برخوردار هستند، میان بهبود رفتار 
انتخاباتی و ارتقاي عملکرد مجالس قانونگذاري پیوند معناداري برقرار است. از این 
رو؛ با در نظر گرفتن فرهنگ ایرانی- اسلامی و شاخصه هاي مردم سالاري دینی، می

 توان رفتار انتخاباتی مطلوب را در شش مؤلفه خلاصه کرد؛
1) رفتار مؤمنانه

در نگاه بسیاري از علماي روشن بین، فقهاي معاصر و اندیشه ورزان مشهور؛ کیفیت 
اقامه دین، تقویت پایه هاي حکومت اســلامی، اجراي بخشــی از احکام شریعت و 
ترویج شــعائر اسلامی به میزان مشارکت عمومی بستگی دارد و اصلی ترین و مؤثر

 ترین شکل مشارکت نیز حضور در انتخابات است. بنابراین، حضور در انتخابات یک 
فریضه جمعی و بخش مهمی از تکالیف شرعی آحاد مردم دین مدار به شمار می رود. 
با حضور در انتخابات، بسیاري از تهدیدها و دسیسه ها علیه قرآن و عترت خنثی  می

 شــود و زیست مؤمنانه مردم تداوم می یابد. به همین دلیل، رهبران انقلاب اسلامی 
تأکید زیادي بر اهمیت انتخاب داشته اند و از وجوب قطعی آن سخن گفته اند. براي 
مثال؛ طبق دیدگاه امام خمینی (ره)، بنیانگذار کبیر جمهوري اسلامی ایران، مجلس 
در رأس امور است. این یعنی بسیاري از جنبه هاي جامعه اسلامی متأثر از اختیارات 
و تصمیمات نمایندگان است و مردم متدین ایران از نامزدي حمایت کنند که حضور 

در مجلس را فرصتی براي خدمت به دین می  داند.
2) رفتار مسئولانه

ما در برابر سرنوشــت کشــور، آینده ایران و فرداي فرزندان مان مســئول هستیم. 
مســئولیت  سنگینی بر دوش ماست و باید ســازکار هاي عمل به این مسئولیت را 
شناسایی کنیم. در کشورهایی همانند جمهوري اسلامی ایران که از رویه هاي مردم

 ســالار برخوردارند، مهم ترین جلوه مسئولیت شهروندان نقش آفرینی در رویدادها و 
روندهایی است که به انتخاب سیاســت ها و کارگزاران حکومتی منجر خواهد شد. 
بنابراین، مشارکت ما در انتخابات مجلس دوازدهم، بیانگر عمق احساس مسئولیت و 

نشان دهنده میزان پایبندي مان به آینده این سرزمین است؛
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 هرچه بیشتر احساس مسئولیت کنیم و نسبت به انتخابات متعهدانه تر عمل کنیم، 
ایران آباد و قوي تري خواهیم داشت.

3) رفتار خیرخواهانه
شهروندان در انتخابات دســت به گزینش افراد می زنند و از میان نامزدهاي داراي 
صلاحیت، اشخاص شایسته تر را انتخاب می کنند. اما این انتخاب چگونه سازگار با 
موازین عقلانی، شــرعی و اخلاقی خواهد بود؟ کدام معیار است که می تواند نوعی 
هماهنگی میان ارزش هاي دینی، اهداف ملی و مطالبات محلی ایجاد کند؟ به نظر 
می  آید، «خیر عمومی» وحدت بخش عناصر یادشــده است و انتخاب هایمان باید بر 
مبناي معیارهایی باشد که تحقق خیر عمومی را تضمین کند. در همین راستا، باید 
ارزش هاي دینی، مصالح ملــی و اولویت هاي محلی را بر منافع فردي، انگیزه هاي 
قومی و خواســته هاي صنفی ترجیح دهیم. بنابراین، در انتخابات دوازدهمین دوره 
مجلس شوراي اسلامی با این دیدگاه شرکت کنیم که قرار است ما (انتخاب کنندگان) 

و نامزدها (انتخاب شوندگان) روي یک چیز تمرکز کنیم و آن خیر عمومی است.
4) رفتار عزت مندانه

نشــانه هاي بالندگی و سرافرازي این سرزمین مشــهود است. ایران امروز به برکت 
تلاش هاي کوچــک و بزرگ مردمانش، در عرصــه هاي گوناگون علمی، نظامی، 
فرهنگی، اجتماعی، ورزشــی و هنري، عزتمندانه و پیروزمندانه ظاهر می شــود. در 
عرصه سیاسی نیز حضور ما باید بیانگر عزت و اقتدار کشور باشد. به همین دلیل، ما 
معتقدیم که مشارکت حداکثري و پرشور در انتخابات، تحقق ایران قوي را ممکن می

 کند. با مشــارکت یکایک مردم، ســلیقه هاي گوناگون، اقــوام و مذاهب مختلف، 
بدخواهان این مرز و بوم می فهمند که با کشوري یکپارچه و قوي روبرو هستند که 
ملت آن به رغم همه مشــکلات و با وجود اختلاف دیدگاه ها، به چیزي جز عزت و 

عظمت ایران فکر نمی کند.
5) رفتار آگاهانه

انتخابات، میدان بحث برانگیز و پردامنه اي اســت که بازیگران آن حرف هاي زیادي 
براي گفتن دارند، اما گاهی قیل و قال ها منصفانه نیست و کذب و حقیقت درآمیخته 

شده است.
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 به هر حال، مردم در هر کارزار سیاسی با انبوهی از پیام ها و اطلاعاتی روبرو هستند 
که باید سره را از ناسره تشخیص دهند. به طور حتم، با گسترش شبکه هاي اجتماعی 
و حضور بی وقفه شــهروندان در صفحات مجازي، رأي دهندگان بیش از همیشه در 
معرض اطلاعات غلط، اطلاعات گمراه کننده و اخبار جعلی هســتند. در اینجا لازم 
اســت صدا و ســیما، صاحبان تریبون و دغدغه مندان عرصه سواد رسانه اي، نقش 
فعالانه تري ایفا کنند و در قالب پیام هاي رسا، ساده، کوتاه و مؤثر، آگاهی هاي مفید 
سیاســی را افزایش دهند. به عبارت دیگر، تا روز رأي گیري باید شناخت مناسبی از 
نامزدها و برنامه هایشان پیدا کنیم و تا حدودي این اطمینان را داشته باشیم که لیست 

یا نامزد مدنظر ما، تدابیر و تمهیدات راهگشایی براي حل مشکلات کشور دارند.
6) رفتار مطالبه گرانه

تردیدي نیست که یکی از مهم ترین جنبه هاي بارز فرهنگ شهروندي، حساسیت  و 
دغدغه مندي نسبت به رخدادها، تصمیمات و اقدامات عمومی است. اگر شهروندان 
به اولویت هاي حوزه انتخابیه و مســائل کلان کشــور اهمیت دهند، مســیر حل 
مشــکلات هموارتر خواهد شد. اما در انتخابات مجلس به چیزي بیشتر از احساس 
دغدغه نیاز داریم. شهروندان باید فهرستی از مسائل، خواسته ها و مشکلات را در نظر 
بگیرند؛ بر مبناي این فهرست، گفته ها، سوابق و توانمندي نامزدها را ارزیابی کنند و 
از آن ها بخواهند راه حل ها و برنامه هایشــان را شــرح دهند. این مطالبه گري نباید 
محدود به پیش از انتخابات و دوره تبلیغات باشــد. پس از انتخابات نیز باید ارزیابی 
عملکرد منتخبین ملت امتداد یابد؛ مردم گفتار و کردار نمایندگان مجلس را بررسی 

کنند و از میزان تحقق وعده هاي انتخاباتی و چگونگی حل مسائل کشور بپرسند. 
با این تعابیر، می توان به وضوح مشاهده کرد که انتخابات مجلس، یک نقطه کانونی 
در شکل گیري و توسعه فرهنگ مشارکتی است که طی آن رفتار شهروندان به مثابه 
کنشگران اجتماعی و سیاسی به سطوحی بالاتر ارتقا خواهد یافت. به دیگر سخن، 
اگر یــک شــهروند مدعــی نقش آفرینــی اجتماعــی و کنشــگري در عرصه 
اجتماعی-سیاسی اســت، در بالاترین سطح این نقش آفرینی با مقوله مشارکت در 
انتخابات مواجه خواهد بود؛ امري که سطح کنشگري و اثرگذاري او را معین خواهد 

کرد. 
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